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RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin paraprak té kérkesés ankimore nr. 67 dhe 74,

Subjekti ankues: Koalicioni “Bashké Fitojmé”, 7. Lefter Maliqi.

Objekti i ankimimit:
L. _Ndryshimin e vendimit nr.101, daté 16.06.2023 té KZAZ-sé nr. 64, Bashkia

Kucové, Qarku Berat “Pér miratimin e tabelés pérmbledhése té rezultateve pér

2giedhjet pér kryetar té Bashkisé Kucové”,

2. Rinumérim dhe riviersim i votave pér KZAZ-né nr. 6{ pér té gjitha QV-té

PJESEMARRJA:
e KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmaili,
Z, Koli Bele, Z. Ledio Braho.
o Stafi KQZ-sé: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj
e Parti Politike: PS: M. Legisi, BF: A. Llangozi, L. Maliqi, O. Serani
e TE€ tjeré: KRIIK

Z. K. Bele: Pérshéndetje! Rigelim seancén pér kérkesén ankimore 67 dhe 74, me
ankues Lefter Maliqin, si dhe koalicioni “Bashké Fitojmé” me objekt ndryshimin e
vendimit nr. 101, dat§ 16.06.2023 t& KZAZ-sé 64 Bashkia Kucové, Qarku Berat.
Pra, ankimi 67, si dhe ankimi 74, q& ka k&t& objekt dhe kérkesa t& tjera t& cilat pér
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efekt kohe s’po i lexojmé, pasi jang t& njohura pér palét. Prezent shté KAS-i me 5
anétar€, administrata ¢ KQZ-sé, sekretari i Pérgjithshém, si dhe pér ankuesin

konstatojmé prezencén e avokatéve t& ankuesit.

Z. A. Llangozi: Arben Llangozi —prezent

Znj. O. Serani: Orgesa Serani-prezent

Z. L. Maliqi: Lefter Maliqi — prezent

Z. K. Bele: Gjithashtu &sht& personi i interesuar pérfagésuesi i subjektit politik PS-

Sé&,

Z. M. Legisi: Avokat Maringlen Legisi

Z. K. Bele: Avokati tjetér pér koalicionin “Bashké Fitojmé&” &shtd i sémuré.
Dakord. Mirg, atéheré seanca do t& vazhdojé. N& fazén e fundit relatojmé q& nga
ana e palés jang véné né dispozicion disa prova, kryesisht prova t€ natyrés sé
audio-video dhe disa fotografime t& cilat na erdhén me flesh, i kemi marré dhe i
kemi paré, si dhe &sht& vendosur q& nga pala do t& merrej njé kopje e kamerave t&

gendrave t€ votimit, Nuk e di ku jemi me marrjen e késaj prove?

Z. A. Llangozi: 1 kemi marré ditén e premte, na jand véng ng dispozicion nga
KQZja, jemi informuar rreth or&s 12:00 dhe i kemi marrg rreth orés 2 pamjet t&

gjitha t& gendrave t& votimit, pérveg 5 gendrave t& votimit, ku &shts konstatuar qé
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nuk kan& funksionuar pamjet filmike, t& gjitha t& tjerat i kemi marré, I kemi
kéqyrur, & cilat edhe sipas kérkesés q& ne ju kemi bérg, Ju kéto pamje filmike i
keni b&r& pjesé t& shqyrtimit tashmé. Njékoh&sisht edhe ne me kérkesén tond
kérkojmeé t& merren né cilésing e provés. I kemi kéqyrur t& gjitha pamjet filmike,
kemi t& b&jm& me dhjetéra e gindra raste, t& cilat pérbéjné krim zgjedhor, i kemi t&
listuara sipas ¢do 1loj gendre votimi dhe kérkojmé q& s& bashku kétu t’i kéqyrim.
Uné i kam marré me sekuenca t8 shkurtra, vetém pjesén ku mendojmé q& &shtg, se
t€ k&qyrésh t¢ gjithé volumin &shts shumé&. Ne i kemi shkurtuar dhe kemi marré
vetem até pjesé t& cilén e kemi quajtur t& arsyeshme pér ta pérdorur si prové dhe
nj€koh&sisht q& pérbén dhe njé fakt penal, pér t& cilén s¢ bashku kérkojmé q& t&
b&jmé kallézim. I kemi listuar dhe kérkojmé asistencén, ose mé saktg, t& na lejoni,
q€ ne i kemi shkurtimisht, sepse n& qofté se do t& administrohen nga ato materiale
q€ ju keni administruar i bie q& t& kemi pafundésisht kohs t& shpenzuar dém.
Shkurtimisht ne i kemi t& pérmbledhura dhe kérkojmé q€ t& vémé laptopin tim né

funksion qg t& k&qyren t& gjitha materialet.

Z. K. Bele: Ylli, mé fal, nga ana teknike si mund ta realizojmé parjen ¢ disa

videove qé ka pala?

Z. Y. Merkaj: Si¢ kemi béré.

Z. K. Bele: Ta gojmé USB atje, nuk kemi mundési nga laptopi?

Z. Y. Merkaj: Mundet.
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Z. K. Bele: Dakord. Ndérkaq uné desha, avokat, sa t& zgjedhim k&t& moment
mbase &sht¢ edhe pér radhén e marrjes, duke qens se ne jemi njohur edhe vets
tashm& me provat, nése doni t& b&jmé debat pér provat g& ju keni dhén& deri tani,
nése jeni gati pra pér kéto videot, pra video q& ne i kemi paré paraprakisht. Po
them g€ nga kéqyrja e tyre konstatoj g8 ato jané disa toéologji, disa video jané t&
pérséritura mbase njéra &shté disa sekonda mé gjaté apo mé& shkurt, po kjo ka pak
réndési. Per shembull, ne kemi njé tipologji, po themi, t& atyre g€ kané t& b&jng me
asfaltimet, q& mund t& ishin 8, 9 video, nuk jam 1 sigurt, se uné i pashg, por nuk
mbajta... Ne ato pér géllimin tong mund t’i trajtojmeé si njé video me disa sekuenca
dhe ajo q&€ uné dua nga ju, dhe g i vlen kétij shqyrtimi, &shté lidhja e kétyre me,
pra njé arsyetim pér provueshméring. Pra ne shikojmé disa kamion& q& derdhin
asfalt apo disa rrugé ku jand makineri. N& qofté se keni njé argument q& si
provohet q& kété e ka bérs kandidati, por mé i rénd&sishém se kjo, €shté fakti si ta
lidhim me objektin e kétij shqyrtimi, pra né raport me kérkimet qé ju keni béré. Po
ashtu ishin disa video t& nj& feste me muziké, nuk e di cfaré ishte nj& akfivitet,
ishin goxha video atje. Pra ishin disa tipologji q€ ju veté, se po t’i shikojmé& me
radh& harxhon shumé kohg&, pér mua jand t& njohura dhe pér kolegét jang t&
njohura, se pérfituam nga koha, se ishte ¢éshtja e fundit dhe i pamé vet&, ng
ndryshim me herét e tjera q& s’kemi pasur mundési ndoshta fizike, t’i shikojmé t&

gjitha, flas pér vete.

Z. A. Llangozi: Po, shkurtimisht, videot ng lidhje me asfaltet &shté e vérteté gé jans
disa formate. K&to jan& marré nga denoncime t& ndryshme n& media, g& ne ju kemi
ven€ né dispozicion edhe material t& printuar, q& ndodhet aty, ndodhet data,

publikimi, denoncimi, denoncuesi &shts kryetari i Partis€ Demokratike pér vendin
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se ku &shté béré ky investim. Njskoh&sisht né cilésing e provés ne ju kemi
paraqitur g€ pér ¢do rast t& till& &shté bérg dhe kallézimi pérkatés n& Prokuroring e
Posagme, kjo &shté e provuar sepse kallézimi &shté béré edhe nga ne personalisht,
por njékohésisht dhe nga kandidati ng ¢do rast hap pas hapi. N& lidhje me at8 fest
qé nga ju &shté¢ konstatuar kemi t& b&jm& me mbylljen e fushatés, ose mé& saktg,
Eshté 2 dité para mbylljes s& fushatés dhe &shté né orar pune, aty ku ndodhen t&
gjithé drejtuesit e Bashkisé Kugové, Domethéns, né lidhje me két& fakt ne
provojmé q& drejtuesit e Bashkisé Kugové kané marra pjesé né fushat& né& orar
zyrtar, gj€ q& sipas nesh e kand t& ndalur edhe sipas Kodit Zgjedhor, Két8 duam t&
provojmé me atd fakt. Ajo g8 &shté mé interesantja &shté se n& fotot q& und kam
paraqitur, kemi t& b&jmg& me disa foto ku punonjés bashkie jang duke shpérndaré
ndihma, her& me uniformén e Kryqit t& Kuq, gjé q€ kjo ka ndodhur para fushate,
kétu i kemi t& gjithé punonjés bashkie pavarésisht se &shté uniforma e Kryqit t&
Kugq. Personit i kang béré njé foto, q& &shté né rreth, éshté administratori i njésisé
administrative Lumas, T& gjithé kéta punonjés jang konstatuar edhe me nj& video
tjetér, ku &shté véné né dispozicion né cilssing e provés, aty ku provohet se kemi t&
b&jmé me punonjés t& Bashkisé Kugové. Pra, nj& heré i shp&mdajmé kéto ndihma
si punonjés bashkie dhe herén e dyts i shp&mdajné kéto ndihma si punonjés t&
Kryqit t& Kug. T# gjitha kéto jang bérd para fushatss, Jang& publikuar, jané marrg
nepér media t& ndryshme dhe jang administruar népér media t& ndryshme, t& cilat
ne jua kemi véné né dispozicion edhe materialin e shkruar, q& &shté& né cilésing e
provés q€ &shté e administruar seancén q& shkoi. N& qofté se do t'i shikoni me
radhé, se ju ndoshta edhe nuk i njihni, ndérkoh& ne i kemi paré dhe 1 kemi

investiguar se kush jang kéto persona, g& ne mund t’jua themi dhe me emra hap pas
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hapi n&€ momentin q& do t& lidhet kompjuteri, se uné 15 minuta koh& do t’ju ha nga

e gjithé kjo, né lidhje me k&té material.

Z. L. Maligi: Mund € b& nj& ndérhyrje t& voggl, relator. I nderuar relator, t&
nderuar an&taré t& KAS-it, pérfagésues t& KQZ-s&, meqenése isha i pranishém dhe
avokatja firmosi te KQZ-ja me pérgjegjési q& t& mos publikohet asnjé pamje
filmike dhe uné kam ruajtur k&g gj&, por dua t’ju them, besoj dhe shpresoj q& rasti
i Kugovés t& mos jet& rast i pérgjithshém né shkallé vendi, até q€ ju kam théné g&
né fillim, q& n& takimin e paré, se kemi t& b&jmé me krim shtetéror dhe krim
elektoral me ndérhyrje t& oligarkut Salillari dhe t& ministrit t& Brendshsm, t&
bandave dhe ish-drejtuesve t& Policisé s& Shtetit. Nuk po ndalem fare te numérimi,
procesi, mbyllja e KZAZ —s& e t& gjitha me radhg, po po ndalem tek ato ¢’ka pashé
te qendrat e votimit, t& paktén shumicén e tyre e kemi parg. Kemi njé krim t& pastér
elektoral ku jang pérzier fatkeqésisht edhe komisioneré edhe vézhgues t& opozités,
prandaj kam théné qé paraja béka puné t& madhe, oligarku dhe & tjer&, dhe uné
mbaj pérgjegjési pér deklaratat ¢ mia, por kemi votime me gindra ne grup, kemi
votime nga 2 her€, kemi votime t& asaj q& sht& théné “treni bullgar” né media, q&
marrin fletén e votimit me vete né xhep né 2-3 vende dhe e nxjerrin jashté. Pra
kemi nj& séré shkeljesh t& médha t& papara ndonjéhers, t& paktén, né historing time
si politikan & nga 2005-a dhe me két& uné kam bindjen totale g& te fjala q& thuhe;
para zgjedhjeve, q& at& bashki ne nuk e I&shojmé, ndryshe ministri le karrigen dhe
oligarku pérgjigjet para qeverisé. Késhtu q& me durim, me qetési, aty ¢faré nuk
&sht& beré dhe besoj dhe shpresoj q& ¢do gj& t& provohet. Besoj dhe shpresoj t&

paanshméria e juaj, sigurisht edhe nj& mirénjohje edhe njé heré t& pakufishme pér
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Kolegjin Zgjedhor i cili dha njé vendim duke na i éné n& dispozicion t& gjitha

provat. Faleminderit!

Z. K. Bele: Nuk ka réndé&si, por njé sqarim thjesht nuk &shté se nése do t&
vazhdonim, pavarésisht objektit ju nuk do té€ kishit pengesé¢ g€ t€ sillnit t& nj&jta
prova, q& t& kuptohemi, kjo nuk ka réndési se ne jemi né& proces dhe e kemi kaluar

kete faze.

Z. A. Llangozi: Kjo gj& edhe nga ana joné &sht& e mbyllur, nuk ia vlen t&
diskutohet, ai &sht& mendimi juaj, vendimi juaj q& &shté vendosur ndryshe, kjo s’ka

réndési, domethéné. Eshté gjé e mbyllur.

Z. K. Bele: Ndérkaq lidhur me kéto provat qg, pra pérmendém asfaltin elektoral, q&
ne mund ta shikojmé&, pavarésisht se tipologjia €sht& ¢ njohur pér ne, ajo g€ ju
quani asfalt elektoral, p&rmendét aktivitetin politik, ka ndonj& gj& tjetér nga ai grup

qé€ doni ta ngrini n& vémendje, apo doni t’i kalojmé& shkurtimisht?

Z. A. Llangozi: Jo, shpérndarja ¢ ndihmave, por kjo ka t& b&j€ me stafin, sepse
stafi i bashkis€ &sht& duke shp&rndaré ndihma, domethéng né koh& fushate. Wshté
njé me jelek me uniformé bashkie, &sht& i nj&jti person me uniformé t& Kryqit t&
Kug. Domethéné, njé heré ka dalg si punonjés bashkie dhe hera e dyté &shté me
uniformén e Kryqit t& Kuq. Kéto kané qené dité para zgjedhjeve dhe két& familje,
q€ &shté ndihmuar, e kemi t& provuar sérish & kryetarja, ose me sakt8, drejtoresha

¢ bashkisé dhe kryetarja e Partis& Socialiste t& asaj zone, e ka shogéruar ng kutiné e
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votimit pastaj, mé pas, qé i ka marr& votén. Késhtu q& edhe kjo &shts e provuar me

video t& mé&pasme.

Z. L. Maligi: Edhe ata persona q& kané vajtur pér t& votuar nga kryetarja e Partisé
Socialiste asnjéheré nuk kang votuar né jetén e tyre, me njé fjalé, se uné i kam nga

zona, jané invalidg, t& sémurg& mendorg, jang 2 veta né nj¢ familje.

Z. A. Llangozi: E njéjta gjé konstatohet edhe nga kamerat e KQZ —s&, q& ata kang
votuar jo n€ ményré individuale, po kan& votuar n& grup. Pra, ajo familje q& &shtg
ndihmuar ka votuar me persona t& tjers, t& cilét e mbéshtesin né kuting e votimit.
Kjo &shtg e konstatuar me pamje filmike t& KQZ-s&. Por nuk &shté se &shté vetém
kjo, jan€ me dhjetéra raste me qindra raste t& cilét kang fotografuar votén, ¢faré
nuk &shté kryer. N& njé qendér votimi &shté hapur kutia votimit me vota brenda.
NE& njé€ rast nj€ drejtoreshé e bashkisg, pa firmosur asgjskundi, ka marrg, ka futur
flet® votimi n€ kuti pa kaluar mé& paré procedurén e futjes sé kétyre votave.
Njékohésisht kemi persona t& ndryshém t& cilét kang votuar nga 2-3 her&, q& duken
qart€ g€ jan€ kapur me kamera. Ne kemi shképutur vetém sekuenca t& vogla, t&
cilat duken qart®¢ dhe t'i kéqyrim. Normalisht né provat q& kam sjells gjats
fushat®s, domethéng ne shkurtimisht, se dhe ju i kini parg, né lidhje me provat q&
ne kemi konstatuar népér gendra t& ndryshme votimi, ung kérkoj t’i konstatojng t&
gjith€. Fillojmé me gendrén e votimit 34-94. Pra kéta jan& komisionerét, q& duken

né foto.

Z. K. Bele: Po kjo me k&mishén rozé ¢faré gshts?
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Z. A. Llongozi: Vézhgues. Ja ku kemi votime 3 veta qé duken qarté. Kétu 90% e

votimeve jan& votuar nga 3 veta, votojné komisionerét, do t& duket pak mé& parg,
Z. K. Bele: Aty te kutia jané 3 veta.

Z. A. Llangozi: 3 veta, béhen 5 tani.

Z. K. Bele: Ata jang familjarg?

Z. A. Llangozi: Até nuk e di, por edhe familjaré té jeng, Kodi Zgjedhor e ka
pércaktuar raste se kur shogérohet nj& person q& duhet t& ket® me patjetér
problematika t&€ ndryshme.,

Z. K. Bele: Avokat, thjesht na sqaroni né lidhje me komisionerét.

Z. A. Llangozi: Po ne nuk i njohim se ato jan& 15 mijé votime. Personat g
ndodheshin né fillim, pér shembull, po e kthejmé né fillim. K&tu kemi t& b&jmé me
komisionerg, jang t& gjithé komisioners, pérve¢ njé personi q& po shikoni, dhe
vézhgues. Vézhgues mund t& jeté ky me rozé edhe ky personi tjetér qé &shté nd
kémbé. T€ gjithe t& tjerét pastaj jané numérues. Ja si¢ duket, dometh&ng, q& kemi
rastin e paré votim né€ grup. K&tu tani nga 4 veta béhen 8. Po e shpejtojm& pak, se
kemi sa t& duash kétu. Ja ku kemi sérish votim n& grup 2 persona, se ¢faré jang ketg
ne nuk e dim& dhe nuk mundet ta pércaktojmé. Videot q& kemi marré nuk jan& me
oré, nuk e di se si. Ja si dalin nga 2-3 veta. Ja dhe kétu personat, kjo me bluzg

Jjeshile shkojné bashkg, jang & dy madhoré, ecin me njéri-tjetrin...
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(Diskutime pa mikrofon) | ‘

At duhet ta vértetojmé me procesverbalet q& duhet t& jen& mbajtur, gjé q& nuk ka
procesverbale t€ mbajtura. Ajo q& &sht& mé e guditshme né njé gendér tjetér votimi
ka votuar edhe kétu, kemi mbi 10 raste q& ky personi, q& ndodhet n& kété pikén
k&tu, ka 1€né persona né tavoling dhe ka votuar veté né emrin e tyre.

(Diskutime pa mikrofon)

Personi tjetér q€ &shté mbéshtetur te kutits. Njé rast tjetér kemi fshehje t& kutive q&
del njé& person e fsheh kutité dhe n& njé video kemi konstatuar q& njé zonjs ka futur
tre flet& votimi né kuti.

(Diskutime pa mikrofon)

Né grup, se nuk mund t¢ themi familjar, votim né grup.

(Diskutime pa mikrofon)

At€ nuk e dimg, mundet. Nuk &shté se &shté nj& gendsr, kétu kemi t& b&jmé me
pafundési. ‘

(Diskutime pa mikrofon)

Vet€ nuk i shikoni dot. Té ecim me 4-5 video q& t’i shikoni. Ne kemi edhe
relacionin, minutat dhe sekondat se ku ka qené...

(Diskutime pa mikrofon)

Kemi rastin tjetér. Ajo qendér, se &sht€ 90% e qendrés qé ka votuar ng forms t&
tille. Mir€ kjo zonja &shté e moshuar, po e pranojms, pavarésisht se duhet t& ishte
shoggruar, por shkon edhe grupi tjetér q& bashkohet q& t& marré vesh se kush ka
qen& kandidati q& duhet t& votohej. Ja ku i kemi, nga 1 u béné 5 kétu, vota e lirg,
ikén t& lumtur. Ja edhe kjo zonja g& kalon tani, &shté nj& zonjé e re, kalon me

bashké&shortin, nuk e di se ¢faré mund ta ketg, doli. Esht& njé gendér interesante ku
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mbi 90% q& kan& votuar né grup, nga 4 e nga 5. Mé e réndésishme &sht& ky
personi, vézhgues apo komisioner, jan& mbi 10 raste q& ka votuar ky.

(Diskutime pa mikrofon)

Kjo &shté n& fshatin Drizé. Kétu kemi sérish votim 3 veta. Votuan grup prapé,
vazhdon kjo puné. Gjithsesi, do t& gjej personin ku ka votuar, njé rast, se ka 10
raste.

(Diskutime pa mikrofon)

Jo, &shté vézhgues, por ka mbi 10 raste.

(Diskutime pa mikrofon)

Ky &sht& nj&€ moment, por nuk &shté vetdm njé& rast, jan& 10-15 raste g€ tregojné
votén. Nj& rast tjetér né nj& gender tjetér votimi &shté kur hidhen votat, i fotografon
njé vézhgues tjetér, i fotografon mbi 4-5 heré. Ja, kétu, sérish grup. Kéto jan& 90%
1€ rasteve.

(Diskutime pa mikrofon)

Te 400 votues. 450 mé& duket kang& votuar. A duhen t€ dokumentohen ké&to?
At€herg€, nuk paska faj koalicioni “Bashké Fitojm&” q& ankohet. Votime n& grup
sérish. Pra, ké&to jané pak a shumé. Kush votoi? Votoi personi tjetér q& &shté
bashké me v&zhguesin, dhe votén e hedh vézhguesi, se ky mund té& jet&, por nuk
&sht& ndonjé person mund t& themi, &sht& me aftési ndryshe.

(Diskutime pa mikrofon)

Gjithsesi, ne kemi relacionin p&rmbledhés t& kétij materiali. Qendra e votimit nr.
3994. Kemi videon, minuta 11:32, dy prej vézhguesve shkojng votojné s& bashku
me nj€ votues pa u shoggruar, kjo vazhdon me kodin q& ne kemi béré. N& minutén
18:30 komisionerja shkon pér t& votuar né dhomén e votimit pikérisht né

momentin... komplet vézhguesit, q& &shté njé tjetér shkelje q& kemi konstatuar.
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Procesverbali i zbardhur | mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 12062023

Qendra e votimit nr. 3494 votim né grup nga ana e votuesve. I kemi té gjitha rastet
e videove. Vézhguesi voton pér votuesin e moshuar, € kemi pamjen. Gjithsesi ,njé
rast ia falim, por kemi me dhjetéra raste t& tjera g€ do t’jua themi. E di kush &shté
mé e guditshmja e kétij rasti? Eshté votim né grup, vézhguesi voton pér votuesin, i
cili stepet dhe shikon té gjithé procesin e kryerjes s€ votimit t& tij, pra voton
v&zhguesi, ky e vézhgon.

(Diskutime pa mikrofon)

Te ky rast, kur voton kryetarja e komisionit, n& fund t& procesit mblidhen t& gjith&
qé€ e shikojng edhe votén se pér k& ka votuar,

(Diskutime pa mikrofon)

Nuk &shté shkelje e réndé. Dakord. Duken qarté qé€ jan& shumé fleté.

(Diskutime pa mikrofon)

Jan& shumé fleté. Po ja se tani po vihet pajisja n& puné. Duket garté q¢ pajisja tani
po vihet né pun&. Nése ne i shikojmé gjitha pamjet filmike, kétu kemi q€ gjithmong

kalohen votohen pa kaluar te pajisja PEI, atje kemi disa, ai &shté& vézhgues...
Z. K. Bele: N& até qend@r votimi nuk ka punuar pajisja?

Z. A. Llangozi: Nuk &shté raportuar si problem nga ana e komisioneréve. Ky

personi g€ ka votuar kétu &shté vézhgues,
Z. K. Bele: Xaloi, nuk kuptuam gjé ne.

Z. L. Braho: Ky &shtg vézhgues thoni ju?
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.06.2023

Z. A. Liangozi: Do t€ duket gjaté gjithé koh&s & &shté aty. Cdo personi i bén foto

té votés,..

Z, L. Braho: Komisioni ku &shté kétu?

Z. A, Llangozi: Nuk duket fare komisioni.

Z. K. Bele: Po komisionerét, pérfagésuesit tuaj, kané 1éné ndonjé shénim ndonjé

2j€ pér kéto pretendime?

Z, A. Llangozi: Po kétu kemi t€ b&mé& me pavlefshméri absolute dhe ne i ngremé
kéto edhe me prové, se kjo &sht& njé prové, ky &shté procesverbali, se kryejné

krime zgjedhore komisionerét, ¢’faj ka kandidati né rastin konkret.

Z. K. Bele: Nuk thashé q& ka faj kandidati.

Z. A. Llangozi: Po nuk jang 1&ng, se jané raportuar qé ecuria &shté shumé né rregull
dhe nuk ka asnjé lloj problematike as me pajisjen PEI, ndérkohé q& vézhguesi
€shté duke béré namin, duket garté, né t& gjitha ...Do ta shikoni deri né fund se sa
veprime kriminale ka kryer ai shtetas. I hedh vet& ai. Ndérkohé pajisja nuk &sht& ng
funksion, kang votuar pa pajisjet pérkat&se. Ja, vajti personi tjetér sérish, d.m.th,
atje jané 6 veta...

(Diskutim pa mikrofon)

Po, sepse &sht& gjaté gjithé kohés, 1 kemi edhe emrin atij personi,
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.06.2023

Z. K. Bele: Vézhgues i kujt ésht&?

Z. A. Llangozi: 1 Alibejat, 1 Partisé Demokratike, gjithsesi nuk &shté faji i partisé
né kéto raste. Ne mendojmé gé korrupsioni &shté né nivele shumé t&€ uléta g€ t&
arrihet né€ ké&té nivel &sht& skandal, por nuk &sht& faji q& &shté niveli i larté politik
dhe t€ ngremé akuza politike. Nuk u ka thén& askush atyre qé t& b&né veprime t&
tilla. Vazhdon, do t& dalé sérish ai, at& pun& ka. E njéjti person mori fletét e
votimit... kjo zonja ka dalé me flet& votimi nga kétu, do ta shohim momentin kur
del. Ka ardhur nga kutia, ka marré vota t& tjera dhe tani shkojné sérish. Kjo zonja
ishte nj& heré atje. Ky sapo votoi, ishte nj& heré. Ja votim sérish. Votimi n& grup
&sht& masiv, nuk &shté se ka njé&, dy raste...

(Diskutime pa mikrofon)

Do ta shikosh, dy veta ke k&tu. E kontrolluan votén. Do t& gjejmé& edhe nga ata q&
nuk hedhin votén e vet, po késhtu hidhet vota. Do t& gjejmé edhe nga ata g€ hedhin
nga 3 vota, pa problem. Mori 700 vota. Grup sérish. Po e fillojmé nga k&tu. Votoi
njéri, ja ku e ke, votoi edhe bashkéshortja, 2. Ku di uné ¢faré mund ta ket&. Ja
sérish. Ja votol pér vete, votoi edhe pér té tjerét. Ja edhe grupi tjetér.

(Diskutime pa mikrofon)

At€ nuk e di ¢faré mund t& jeté. Ka pa fund té tilla raste. Ja, edhe vézhguesi prapé.
(Diskutime pa mikrofon)

Ka puné. Vota ¢ lir€. 2 vota.

(Diskutime pa mikrofon)

Dakord, prapé vézhguesi.

E hapi e pa se pér k& votoi...

(Diskutime pa mikrofon)
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.66.2023

Ja ku e hapi ta shikoni. 3 veta kétu, Ishte te njé kuti, kaloi tek tjetra. Ngeci. 2 veta.
Pse iku?

(Diskutime pa mikrofon)

Nuk ka asnjé votim q& t& jeté i fshehtg.

(Diskutime pa mikrofon)
Komisioner.

(Diskutime pa mikrofon)
Vézhgues. Ai q& hapi fletén. Aty &shté se do t& duket né videot e tjera.
(Diskutime pa mikrofon)
Do t& duket n& videot n& vijim.

(Diskutime pa mikrofon)

3 veta. Ky &sht& momentl i fillimit fare.

Z. K. Bele: Y1i, ¢faré jané kéto né& fillim?
(Diskutime pa mikrofon)

Z. L. Braho: Jang kodet e sigurisé.
Z. K. Bele: Pra, &shté procesverbali q& hedh ng kuti para se t& filloj&.
Z. A. Llangozi: Dakord.

Z. L. Braho: Po videot késhtu jan& nga 10 minuta?
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.12.06.2023

Z. A, Llangozi: Jo 1 kam preré un& dhe kam marré momentet se po t’i shikosh t&
gjitha... edhe kur i kemi pasur i kemi pasur nga 20-30 minuta ne i kemi shkurtuar.
(Diskutime pa mikrofon)

Qendra votimi t& tjera, apo ké&tu? Se kétu kemi k&t vézhguesi né disa video duhet

ta shohim, fotografon, vete voton. Pra, jang t& gjitha momente..

Z. K. Bele: JU do t& na i béni prezent si shkelje duke arsyetuar até q& ju mendoni
se &shi€¢ shkelje n¢ ndikimin n€ proces. Sepse ne nuk i b&jmé dot hetim

veprimtaris€ s€ atij. Nése ka vend e bén njé organ tjetér.

Z. A, Llangozi: Dakord, nuk po flasim & &shté vetém ai, por &shté fenomeni g€ nj&
person i ngarkuar me njé detyr& t& posagme kryen njé veprim t€ tillé dhe &sht
neglizhencé shumé e réndé kjo q& kané lejuar nga 2 nga 3 persona t& votojné.
Kéto jané t& gjitha vota t€ pavlefshme. Kjo &shté ideja. Gjithsesi ne 1 kemi t&
listuara shkeljet, por pér transparencén tuaj éshté,

(Diskutime pa mikrofon)

Ja duke i bé&ré foto votés. Zoti Ledio, a mund ta shoh&sh duke i béré foto vot&s?
Komsioneri.

(Diskutime pa mikrofon)

Ja mund ta shohim ké&shtu me sekuencé.

(Diskutime pa mikrofon)

Ajo ishte te kutia e kryetarit. Kétu kemi votime masive. Kjo &shté n& Perondi dhe
kétu kemi pa fund. Qendra e votimit nr. 3505. Dhe ké&tu kemi njé kuti & kemi
konstatuar. Kéto kur shkojné 2 ose 3 veta né njé vend tjetér nuk po i quajmé fare,

por ké&tu kemi pa fund votime né...
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 12.06.2023

(Diskutime pa mikrofon)

Jo, ké&tu nuk jan€ konstatuar q& kétu vetém kané€ gené indiferenté 1 gjith&
komisioni, por nuk &sht& se ka pasur parregullsi t& tjera.

(Diskutime pa mikrofon)

Jo, 3505, Tapizé.

(Diskutime pa mikrofon)

Votime né grup. Vajti kjo zonja.

(Diskutime pa mikrofon)

Ja po ta tregoj uné, ajo kutia aty. Vete ky personi para, shkon kjo zonja pas.
(Diskutime pa mikrofon)

Eshté né masg, né & gjitha qendrat q& kemi kontrolluar, vetdm njé q&€ mund t& ketg

10 votime né€ grup, né rastet e tjera mbi 100,

Z. K. Bele: T¢ gjitha gendrat i keni kontrolluar?

Z. A. Llangozi: Ne na ka mbetur 15 qendra pa i kontrolluar.

Z. K. Bele: Pra, shumica.

Z. A. Llangozi: Po, shumica. Kjo &shté masive, kjo ka shumé. Ja k&tu kemi serish.

T°1 japim t& gjitha apo nuk &shté e nevojshme? Gjithsesi ne i kemi te p&rmbledhja

me minuta me sekonda.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt1.12.06.2023

Z. K. Bele: Ju i keni né pérmbledhé&sen tuaj, besoj. Ne 1 pamé, krijuam njé ide se

pér ¢faré behet fjals. ME falni a mbaruat, q& t& marrim dhe géndrimin e palés lidhur

me kété.

Z. A. Llangozi: Po t€ flasé pala.

Z. K. Bele: Avokat, a keni ndonjé& qéndrim me ¢faré u prezantua nga ankuesi?

Z. M. Legisi: Faleminderit! Sa i pérket provave t& depozituara, do t& donim ehde
ne t& kishim nj& kopje, n& ményré qé né diskutimoin &prfundmtar t€ mbanim ehde
ne nj& géndrim. Sigurisht g& ne i pamé edhe videot. N& vler&simin toné na mbetet
¢&shtje interpretimi sa i pérket pretendimeve né raport me pavlefshméring e
zgjedhjeve dhe masén sa kané ndikuar ato. Pér sa u paragit k&tu dhe sa pamé
theksojmé se jo t&€ gjitha rastet ndikojné né pavlefshméring e zgjedhjeve.

Faleminderit!

Z. K. Bele: Ky &shté grupi i videove g€ ju keni nxjerr&?

Z. A. Llangozi: Po, ky &sht& grupi i videove g& ne kemi. tani do t’ju tregojmé si
votohet 3 heré. A &shté béré lidhja e kompjuterit me ekranin?

(Diskutime pa mikrofon)

Mé gjej até gé &shté votuar 2 herg. Videon qé ke ti.

Z. L. Maligi: Uné desha t& b&j njé ndérhyrje t& vogél. Komunat jan& gjysma e

votuesve, tri ishin nj&si administrative, ku t& gjitha t& dhénat i kishim pér njé fitore
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhie Sanksioneve
Dt 12.06.2023

t& thellg, pavarésisht se rezultati doli me 400 vota né€ t&€ tri komunat dhe n€ njé
lagje t& qytetit. Dhe kétu &shté béré ndérhyrja, te gendra e Kozarés &shté firma
nénkontraktore g& ka lidhjet edhe me kéta t& Alibeajt, kandidatit, firma, nén
kontraktore e Salillarit, e njéjta gjé pra n& Kozare, Perondia dhe Lumasi g€ pritej
njé fitore e thell, jané disa gendra votimi, t& cilat jan& fshiré fare, nuk i shikojmé,
rasti i Krekzés &shté rasti g€ edhe aty do ta tregojmé mé& shembull g€ kan€ votuar
mbi 50 veta, me njé fjalé q& jané njerézit jashté dhe nuk ndodh kurré ai rezultat
atje, zona pothuajse e ime. N& t& gjitha zonat ku uné kam pasur mbéshtetje t&
madhe diferenca ka dalgé e vogsl, ose diku humbje pér shkak t& kétyre
parregullsive. Pra, aty ka pérveg 800 raste q& kemi kapur ne votime né grup, jang 3
raste q& marrin fletén e votimit né xhep, me nj& fjalé &shté ajo edhe n&€ Perondi
edhe né Kozare, edhe né Lumas. Jané disa lagje t& qytetit ku ishte debat i ashpér te
18 kutité e fundit g& dyshohej gendra e kulturés g& u mbyll géllimisht & ishte njé
cudi e madhe rezultati 100 vota me 34, 99 me 26, ku u Kapén dhe kuti pa vula dhe
me kode nga nj& numérues i yni. Késhtu g& shkeljet jang t& hapura, t&€ shumta, dhe

uné besoj se ju do t& keni mundésing t’i shikoni t€ gjitha me vémendje.

Z. K. Bele: Do 1’1 shikojmé ne. Nése ka ndonjé gj& teknike q& nuk e di dhe uné se
cfaré t& them.

(Diskutime pa mikrofon)

Eshté gati? Avokat, sa ju t’i béni nj& rregullim t& b&jmé 10 minuta pushim dhe ne

marrim pak koh& dhe ju i béni gati ato me q&llim g& t& ecim shpejt.
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Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dr12.06.2023

Rifillon seanca
Ora 14:52

Z. K. Bele: Rigelim seancén, ja njé sekondé gé& t& fillojmé regjistrimin. Rigelim

seancén me vazhdimin e videove t& sjella nga pala ankuese.

Znj. O. Serani: Kétu jemi n& gendrén 35 13 dhe shihet njé djalé i cili merr fletén e
votimit, Ky q& &éshté me bluzé t& bardhé, merr fletén e votimit, futet kétu te dhoma
pér t& votuar edhe del pa fleté, e merr fletén me vete.

Z. M. Legisi: Si ishte kjo?

Znj. O. Serani: Mori fletén e votimit, u fut te dhomeé e fshehté pér t€ votuar, vetém
se nuk po b&het back.

Z, K. Bele: Del dhe tjetri pas atij, ¢ keni momentin apo?

Znj. 0. Serani: Jo, jo e ka marr fletén e ka futur brenda né€ bluzé.

Z. K. Bele: Jam dakord, por ne nuk shohim gjithé qendrén, pamg vetém vajti te kutia,
duhet t& shikojmé t& paktén deri n& momentin g& vete njé person tjetér, se ndoshta ai

kthehet pérséri.

Z. A. Llangozi: Jang kqyrur t€ gjitha pamjet.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.06.2023

Z. K. Bele: Jo, nuk e paragjykoj uné, nuk e paragjykoj, thjesht& shikojmé vazhdimin
derisa vjen dhe njé tjetér q& t& krijojmé bindjen qé ai shtetas nuk kthehet pérséri.

Znj. 0. Serani: Po n& két€ gendér shohim vetém njérén nga kutité ku votohet, kurse
pjesén € komisionit pér shembull dhe gjaté votimit, domethéné ne e ndaluam vetém
te kjo pjesa, por edhe kétu ka votime né grup, éshté edhe njé vajzé, ja ta gjejmé dhe
momentin, q& fotografon dhe votén, kurse ky djali...

Z. I. Rusmali: Tani pa i dhéné pérgjigje késaj, se k&tu do dal tani, ne pamé até
zotéring q& hyri me flet& dhe doli pa flet&, por nuk e dimé a ka votuar apo nuk ka
votuar.

Znj. O. Serani: S’ka votuar fare.

Z, I. Rusmali: Po nga ta dimé ne.

Z. Y. Merkaj: Fleta ku &shté fleta?

Z. I. Rusmali: Dakord, ne shohim g€ deri aty shohim qé& nuk ka fletg.

Z. L. Maligi: E ka futur, po t€ vésh re shikonte dy tre heré jashté.

Z. I. Rusmali: Se ai shkon me flet8.

Z. L. Maligi: Shkon me flet& dhe shikon dy tre her# kétej nga komisioni.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.06.2023
Znj. O. Serani: Jo, jo nuk &shté kthyer, e ka marr me vete se e ka futur nén bluzg.

Z. K. Bele: Kemi video t& tjera?

Z. A. Llangozi: Tek e njéjta video, né minutén e 8:25, kemi fotografim vote, q& kang

bé&ré fotografim t& votés.
Z. K. Bele: Dakord.

Z. A. Llangozi: U rikthye pas video g& shkon me vot& dhe del pa vot8 nga kutia.
Vazhdojmé me...

Z. K, Bele: Qg ka nxjerr telefonin, po jo se ka béré foto.

Z. A. Llangozi: Qendra e votimit 34 92 kemi votime né& grup, kemi pafund votime,
ka shumé video té cilat i kam ndaré me momente, do t’i listojmé q& mos t& hamé
kohén, apo do t’i kqyrim t& téra? Si t& doni ju, ne do t’i japim me sekonda, me minuta.
Patjetér, patjetér. Votime ne grup ka dhe n& két& qendér, gendra &shté 35 30-ta,
madje madje, kryetarja e komisionit ka vajtur disa herg te votuesit dhe voton bashké

me ta, i kemi t& provuara me video t& KQZ-sé vet.
Z. K. Bele: Cfarg gendre ishte kjo?
Z. A. Llangozi: 35 30-ta.

Z. K. Bele: Fotografimi ishte 35 13-ta?
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Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
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Z. A. Llangozi: Po.

Z. K. Bele: Paska t& njéjtin fenomen. Interesante ké&to, ¢ kam mé shumé pér
kandidatin, jo se provon ndonjé gj&, por po shikojmé rezultatin te kjo gendér votimi,

kandidati ka fituar 193 me 147, pra kandidati ankues Lefteri ka 193, kurse Hajdari
147.

Z. L. Maligi: Po ta shpjegoj, kurse te k&shillat &sht& e pérmbysur, por po ta shpjegoj
me njé& fjalé, Nga t& gjitha t& dhénat nga ato q& ju thashé né fillim, fitorja ime ng
fshat ishte e thellé dhe két& e dinim t& gjithé dhe ung proapé s’jam dakord me ké&tg
rezultat, le t& ket& diferencé 20-30 vota né disa gendra votimi, edhe 40 vota, le t&
ken&, uné nuk jam dakord, sepse e dija veté me nj& fjalé se si ishin. Uné& kisha
mbéshtetje t& majté si njeri po them nuk po them si forcé politike, uné€ mé& shumé

fushatén e kam béré si individ.

Z. A. Llangozi: Ne jemi te kjo qendér votimi, megénése ka fituar, kjo &sht& gendra
e votimit, pér k& po diskutohej? Qendra ishte? Po, 35 13-ta, kemi, jo kjo &shi€ 30-ta,
35 30-ta, k&tu kemi drejtorin juridik t& bashkisé, q& e quajné Erjon Plaku, duke
shogéruar njeréz pér t€ votuar, voton dhe vet, ja ky personi &sht& drejtori juridik 1
bashkisé.

Z. K. Bele: M& fal, & mos ta harroj nj& pyetje se m& lindi nga ai diskutimi, nuk dua
se, po marr shkas, si provojmé ne g& personi g& ju mendoni q& ka marr fletén e
votimit &shté pér subjektin X, pra si e b&jmé lidhjen g& ai &shté pér njé subjekt dhe

jo pér njé tjetér, néqoftése e keni njé pretendim t& tille.
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Z. A. Llangozi: Jo, pretendimi &shté i till& g& ne pérderisa kemi kérkuar pavlefshméri

t& zgjedhjeve, kjo &sht& né kuadér t€ paviefshmérisé, sepse kemi t& b&mé me
parregullsi. T& gjitha k&to q& ne kemi parashtruar jané parregullsi t& votimeve né
grup. Domethéné kemi mbi 1500 raste t& konstatuara q& kang& votuar nga 2 nga 3
persona dhe kemi dhe t& tilla fenomenesh qé jané vepra penale, por vepér penale n&
rastin konkret &shté dhe komisioni q& i lejon, nuk &shté se kemi t€ b&§jmé vetém me
ata q& fotografohen apo tregojng votén, &shté dhe komisioni q& nuk merr masa pér
t’i rregulluar. Nuk &sht€ problem vetém ky rast, uné mendoj q& ky rast duhet t’i
shérbejé sistemit né térsi, sepse vijné kandidatét k&tu dhe pérballen me ju. Néqofi€se
do merren masa, do parandalohet rasti aktual, nuk do ket m& veprime t& tilla dhe do
i shérbejé gjithé Shqipérisé, se nuk &shté vetém ky rast, kétu veprime & tilla mund
t& keté& kudo, por néqoftése ky rast béhet shémbull do t’1 shérbej& komplet zgjedhjeve
né vijim, demokracisé domethéné. Te kjo gendér votimi kemi pafund raste votime
ne grup, t& cilat do t’ua listojm&, k&t& e morra si shémbull, g& ja drejtori juridik &shtg
duke votuar aktualisht né emrin e, ja ku &shté duke u kapur me votén, n& emrin e njé
gytetareje qé s’dihet si e ka marré. Drejtori juridik &shté ky, ky &sht& personi e quajné
Erjon Plaku, ké&t& e njoh personalisht sepse e kemi patur népér progese gjyqésore,
gshtd ky personi q& &sht& duke shoqéruar kété zonjén. Po, ai &sht édrejtori juridik 1
bashkis€, nuk e di se ¢farg, te ky rast nuk e di ¢faré &shté nuk e kam iden&. S’e dimé
até, at€ duhet t& dokumentohet, ¢do veprim, ¢do votim me persona t€ tjeré duhet t&
dokumentohet arsyeja pse ka votuar me até. Dei tani nj& her& e kam paré, edhe duhet
t& shikoj edhe gendrén e votimit ku ai ka votuar qé nuk e kam paré akoma, se nuk
éshté& votues né kété qendér se néqoftése do ishte né kété gendér atéhere do kishte
votuar edhe vet, ai nuk &shté se ka votuar veté do t& thot& se s’&shté néna tij. Al ka
votuar vetém pér zonjén, nuk &shté se ka votuar pér vete né rastin konkret. Dakord

por duke géné& se &shté vend i vogél aty, rrjedhimisht analogjia dhe mundésia mé e
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madhe &sht& & t& jen& né t& njéjtén gendér. Shumé drejtoré dhe kryetar partish i
shogérojné vet, si rasti i Lumasit, rasti i Kozait, i shogérojng vet njerézit, i marrin i

cojné pér t& votuar, drejtues té bashkisé, anétaré t& Partisé Socialiste.

Z. I. Rusmali: Shkelja &sht& fshehtésia e votés &shté cénuar, kjo éshté shkelja?
Votimi 1 asistuar &shté i ligjsh&m, e parashikon ligji. Por ligji ka progeduré pér
ményrén sesi b&het votimi i asistuar. Kéto jané né ligj, tani ne kemi ardhur dhe po
denoncojmé njé rast t& votimit t& asistuar, duhet t& na thoni ¢faré éshté shkelur nga

ligji n& kété rast.
Z. A. Llangozi: Po, ligji thot& g€ jo né ¢do rast duhet t& votohet n& grup.

Z. I. Rusmali: Rasti 1 kétij, drejtori juridik, cila &shté shkelja ligjore t& drejtori
juridik, duhet ta identifikoni ju.

Z. A. Llangozi: Shkelja ligjore &sht& g€ ai ka shogéruar hjé person i cili nuk &shté
dokumentuar, nuk provohet q& personi ka patur problematika, kemi...

Z. I. Rusmali: Nuk ka dokumentim t& progedurés.
Z. A. Llangozi: Po, s’ka.
Z. I. Rusmali: Tjetér?

Z. A. Llangozi: Po kjo shkelja e Kushtetutés &shté pavlefshméri absolute, dhe
rrjedhimisht...
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Z. I. Rusmali: T& lutem, t& lutem, mo sec me vrap se nuk t& ndjek dot. Identifikojmé
problemin, deri tani kemi identifikuar q& nuk ka dokumentim t& progedurgs pér

votimin e asistuar, tjetér ¢faré shkelje ka?

Z. A. Llangozi: Po, a &shté cénuar fshehtésia e votgs?

Z. I. Rusmali: Po votimi i asistuar cénon fshehtésing e votés, e ka brenda konceptit.
Z. A. Llangozi: Q& € jeté i asistuar duhet t&€ zbatohet progedura.

Z. I. Rusmali: Duhet t&€ dokumentohet, kjo &shté& shkelje, kété thamé, tjetér ¢faré ka?
Z. A. Llangozi: Eshté cénuar Kodi Penal, sepse ai ka marr vesh votén.

Z. I Rusmali: Ore mos na ¢o te... nuk jemi prokurori ne, ka nj& denoncim nga ju,

thaté drejtori juridik. Fakti g€ asiston drejtori juridik, &shté shkelje apo jo?

Z. A. Llangozi: Ju e mermmi né koncept, drejtori juridik e morra uné si shémbull, por

po marrim njé qytetar t& thjeshts.

Z. I. Rusmali: Po jo mo, kemi rastin o burr€ i dheut, nuk b&jmé hipoteza. Kemi até
burrin q& ndihmoi at§ gruan pér t& votuar. Ju thaté qé& ai, progesi &shté bé&ré né
kundérshtim me progedursn, se nuk &shté dokumentuar, nuk i &shté marré deklarata
qé€ ai & respektojé vullnetin e gruas kur ai t& votojé pér llogari t€ gruas, se késhu
éshté e voton ai pér llogari t& gruas. Kjo s’ka ndoshur, kjo &shté shkelje. Tjetér

shkelje a ka apo s’ka. N& kété rast ju, ma thuaj ti mua mos mé b&j pyetje.
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Z. A. Llangozi: Ju e parashikoni sikur &shté dhéné ndihmé, ju e paragjykoni rastin,
ndérkohé uné€ them q& kjo zonja ka marr lekét dhe duhet ta provojé, ai punonjés, ai
komision duhet t& provojé t& kundértén, sepse prandaj &shté libri i protokollit ku
duhet t& shénohen kéto.

Z. I. Rusmali: Kemi provén filmike pér kété na e dhéné, na jepni provén qé ka marr

lekét.

Z. A. Llangozi: Provén qé ka marr lekét?

Z. I. Rusmali: Po.

Z. A. Llangozi: At€here &shté idicie pér hetim

Z. I. Rusmali: Po pse na thua ne q& ka marr lekét, se na e thua q& ne t& b&§jmé nj&
veprim, apo jo? A na e thua & ne t& b&jmé njé veprim? Na e thua g& ne t&€ mbajmé
nj€ shénim, dhe na thua kjo gruaja ka marr lek&t q& ne t& themi n& vendim, kjo gruaja

ka marr leké&t ne na duhet prova pér kété.

Z. A. Llangozi: Tu né vendim mund t& thoni q& kjo gruaja, se uné kam marr gjithé

librat e protokollit t& t& gjith& gendrave t&€ votimit nga KQZ-ja, se kjo gruaja

Z. I Rusmali: Kjo gruaja ka votuar né kundérshtim me procedurén pér

dokumentimin e votimit, po k&t& e thamé tre herg, do ta themi prap&?

Z. A. Llangozi: Po pra kjo &shté dhe kété po e kérkojmé voté t&€ pavlefshme.
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Z. I Rusmali: Atéhere &shté kjo, éshté kjo dhe asgjé tjetér. Eshté shkelur progedura

votimit.

Z. A. Llangozi: Shkelja e progedurés né€ votim &shté pavlefshméri absolute, sepse

nuk mund t€ béhen né té tilla formash.

Z. K. Bele: Koncepti &shté ky, q& ne duam t& ecim drejt kuantifikimit, pra ju ngrini
njé, pra kur thoni mund t& ketg marr leké&t, minimumi ésht§ pretendimi juaj, i cili nuk
provohet dot, por jemi te fakti g& ju thoni kemi njé votim t& asistuar ose ka votuar
né emér t€ atij, pér k&té rast, pra kemi njé episod te kjo qendér, sepse kur themi me
dhjetra do duhet t’i caktoni minut&n, 20, 22, 27(po them kot) g& jan& pesé apo dhejté
apo njézet raste t& tilla, nése ka té tilla. Sepse pér € vajtur te ajo q& ju thoni do t&
duhet t& kemi gjithmoné parasysh kuantifikimin. Ju e pérmendét, e keni th&né& gjaté
kohé&s, ne jau sjellim n&¢ véméndje. Vazhdojmé me videot e tjera dhe ku mundeni
kuantifikoheni, sigurisht ku doni t& béni arsyetime t& tjera &shté e drejta juaj, por t&

mundohemi t€ jemi brenda objektit dhe t& ecim me progesin.

Z. A. Llangozi: Edhe kétu, kjo &shté gendra e votimit 34 23, edhe kétu kemi votime
t& paasistuara sepse qé t& jeté votim 1 asistuar duhet t& respektohet progedura. Ké&tu
nuk kemi asnjé lloj progedure & respektuar dhe nuk mundet q& njé anétar apo t&
gjithé anétarét ta paragjykojné rastin duke théné q& kemi asistim sepse asistimi ng
votim duhet t& ket& shprehje t& vullnetit dhe jepet ndihmé asistim, por jo t& votojé
dikush tjetér n& emrin e njé personi sepse né pérgjithési kemi patur raste té cilat futen
njerézit me dy fleta votimi, dometh&ne kemi patur raste q& njé person merr katér

fleta ikén dhe i voton domethéné né emrin e njé personi, késhtugé.
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Z. M. Legisi: Nuk i kemi par€ videot.

Z. A. Llangozi: S’ke par€, do t’i tregoj uné.

Z. K. Bele: Edhe digka, nj& sekondg, ju thaté qé& keni marr dhe librat e protokollit,
dhe duke qéné se i keni paré ato libra ju lutem lidheni rastin, pra nése pér njé¢ QV X
qé ju ngrini kété pretendim, keni paré dhe né libra t& protokollit q& nuk ka nj& shénim
pér kété rast, vetém evidentoheni g& t& lidhet pretendimi me gendrén, nése

s’mundeni tani pér efekt t& volumit, do ta béni te konkluzioni.

Z. A. Llangozi: Do ta b&imé te konkluzionet dhe te t& gjitha gendrat nuk ka asnjé
dokumentim. Nuk &sht& se &shtg, kjo qendér kemi votime né grup, domethéng jané
disa raste nuk &shté se &shté njé rast. Votime né grup edhe n& gendrén 35 28, pamjet
filmike kan& qéné 2 oré e 40 minuta, mé pas jané shképutur, nuk &shté se kan& punuar
mé&. N& 5 gendra votimi t& tjera nuk kané funksionuar fare pamjet filmike. Edhe né
gendrén e votimit 35 21 kemi shumé raste votime né grup,né két€ gendrén e votimit
me numér 35 16/1, kemi votim mé& shumé se njé heré, mé sakt& njé zonjé ka futur

flet& votimi jo aq sa ka marr, Meqénése donte kolegu, ja do ta tregoj tani.
Z. M. Legisi: Cfaré numri ishte gendra e votimit?

Z. A. Llangozi: Ky &shté 35 16/1, po kjo zonja. Ky zotéria q€ rri k&tu né kémbé
gjithmoné q& bén té tilla veprimesh, i z& pamjen kutive, del edhe pamjen e kameras
e z&, por njé rast &shté konstatuar q&, domethéné pamjet filmike nuk shikojné
momentin e hedhjes s& vot&s, njé& rast &shté kapur, merr dy fleta por fut tre, do ta

shikosh vetg, ecim pak para q& t& konstatohet momenti. Ja tani votin, kjo, po, akoma
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ska dal& zonja, ky &sht&, po duhet t& z& pozicionin e pamjes filmike, ta shikoni né&

fund. Shikoje tani me véméndje, nj& voté, e hodhi njé&, e dyta, e treta. Si s’&shté...
Z. L. Braho: Ktheje dhe nj& heré.

Z. K. Bele: Korespondojné kéto fletét e votimit t€ pérdorura?

Z. A. Llangozi: Po ku e dimé ne s& ajo fleta tjetér &shté mé e vogél dhe mundet t&. ..

Z. K. Bele: Zoti Ylli, mund t& b&jmé njé verifikim te progesverbali pér két€ QV,

korespondon fletét e votimi t& pérdorura me ato t&€ gjetura né kuti?

Z, Y. Merkaj: Po, ¢faré gendre ishte kjo?

Z. K. Bele: Pér késhillin.

Z. A. Llangozi: Pér t& dyja ta shohim, ta shohim pér t& dyja.

Z. K. Bele: Pér késhillin, se &sht& dy vota pér késhillin.

Z. A. Llangozi: Ku e dimé ne q& pér kandidatin nuk jan& t&€ palosura dy? Fleta pér
kandidatin &shté e voggl. Po, sepse ato i bashkon ai, i hedh t& bashkuara, &shté rasti
idyté.

Z. I. Rusmali: Nuk tha hodhi dy vota pér secilin, tha hodhi dy pér késhillin.

Zbardhi materialin audio
Andoneta GJIKNURI

30



Procesverbali i zbardhur | mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt12.06.2023

Z. A. Llangozi: Po ngriti dorén dy herg te késhilli, kurse aty nj€heré.

Z. L. Rusmali: Te késhilli pra, 1€vizi dorén dy heré.

Z. A. Llangozi: Dy herg, kurse kétu nj& heré. Ku e verifikojmé& ne?

Z. I. Rusmali: Ta verifikojmé.

Z. A. Llangozi: U fut njé fleté Ledio dhe e dyta.

Z. Y. Merkaj: Atshere te tabela e rezultateve, te tabela rezultateve t& k&saj gendre
votimi jané 171 vota t& vlefshme pé&r késhillin, t& vlefshme 177 pér kandidatin. 5
vota t€ pavlefshme me 11 vota t& pavlefshme. Po t’i mbledhésh &shté rezultati 282
vota jang n& dy kutité.

Z. L. Braho: Sa vota jang pérdorur? Sa flet& votimi jan€ pérdorur.

Z. Y. Merkaj: Nuk e di, 282 jané vetém te votat e vlefshme, s’e kemi

Z. L. Braho: Fleté t& démtuara ka?

Z. Y. Merkaj: Té démtuara jo, vetém t& pavlefshme, jo ska, 0 né t& dyja tabelat. Flet&

votimi t€ papérdorura jan& 135 me 135, n& 1€ dyja rastet.

Z. A. Liangozi: 35 09, 35 010-ta, nuk kané pas funksionuar fare pamjet filmike, 35

22 votime né& grup, edhe né gendrén 35 28/1 votime né grup, nuk kané funksionuar
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pamjet filmike vetém 2 oré,edhe n& gendrén e votimit 35 24/1 votime né& grup. Te

kjo gendér votimi kemi t€ konstatuara shkeljet me minuta.

Z. K. Bele: Néqoftése &shté kjo tipologjia avokat, uné them g& ne két€ pjesé ta

quajmeé t& ezauruar, néqoftése nuk keni ndonjé gjé t&€ vecants.

Z. A. Liangozi: N& Kregés nuk kemi patur fare, &shté njé qendér votimi, si e ka ajo,
34 17-ta g€ kemi ngritur problemin edhe q& nuk ka progesverbal origjinal, edhe q&

kang votuar 50 veta q& nuk kané q&né fare n& Shqipéri,
Z. K, Bele: Cdo t€ thot€ ska progesverbal orgjinal?

Z. A. Llangozi: S’ka procesverbale orgjinale ng kuti t& mbylljes s& gendrave t&

votimit, pér t& cilén kam béré dhe aktin e ekspertimit pérkatés.
Z. M. Legisi: Te kutité e fletéve t& votimit?

Z. A. Llangozi: Po te kutité e fletéve t& votimit, pra progesverbali i mbylljes s&
kutive, nuk egzistojné, ato nuk egzistojné né t& gjitha kutité, po te asnjé& kuti, ne
ngremé dyshimin sepse n€ disa kemi sjell€ njé video g€ dukem qart& q€ i ka marr
dikush, t¢€ t€ tjerat nuk e dimé& domethéné, jan& nja 15 progesverbale duken q& i merr

ai n& video dhe i tregon se ku jané.

Z. K. Bele: Zoti Merkaj kisha njé pyetje, porcesverbalet e mbylljes s& Qendrés t&

votimit si rregull jané t€ secila kuti e fletéve t& votimit.
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Z. Y. Merkaj: Po si rregull po.

Z. K. Bele: Eshté hapur ndonj& kuti materialesh te kéto gendra votimi t& Kugovés,
néqoftése ke dijeni nga KZAZ-ja.

Z. Y. Merkaj: Nuk kam dijeni, megjithaté grupi i numérimit néqoftése nuk e gjené
progesverbalet te kuti e votimit atéhere hap kutiné e materialeve zgjedhore t€ gjeje
progesverbalin. ’

Z. K. Bele: Pra &shté kusht & ta gjejné.

Z. A. Llangozi: ¢faré rezulton né total, jané gjetur progesverbalét?

Z. Y. Merkaj: Pyetje pér administratén, pér mua?

Z. A. Llangozi: Po.

Z. Y. Merkaj: Po pér sa koh& ne nuk kemi asnjé indicie, asnj& shqgetésim, asnjé

vérejtje, jan& gjetur. Asnjé nga an&tarét e KZAZ-sé, as grupi i numérimit nuk kang

ngritur ndonjé shqetésim, ndonjé pretendim qé nuk jan& gjetur procesverbalet.
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Z. A. Llangosi: Po te kutit€ e fletéve té votimit.

Z, L. Braho: Pra, procesverbali i mbylljes s€ kutive.

Z. A. Llangosi: 1 mbylljes sé kutive nuk ekzistojng, ato nuk ekzistojné te t€ gjitha
kutité, por...

Z. L. Braho: Tek asnjé kuti!

Z. A. Llangosi: Tek asnjé kuti, por... ne ngrejmé dyshimin sepse né disa, kemi
sjellé nj€ video, duket qart® q& i ka marré dikush, tek t€ tjerat nuk e dimé,

domethéng, jané 15 procesverbale, duken qé ka ai n& video dhe i tregon ku jang.

Z. L. Braho: Zoti Merkgj kisha njé pyetje, procesverbalet e mbylljes s& gendrés s&

votimit, si rregull jané tek secila kuti e fletéve t& votimit?
Z. Y. Merkaj: Si rregull, po!

Z. L. Braho: Eshté hap ndonj& kuti materialesh, tek kéto gendrat e votimit t&
Kucovés? Nése ke dijeni nga KZAZ-ja?

Z. Y. Merkaj: Nuk kam dijeni. Megjithaté grupi i numérimit né€se nuk e gjen
procesverbalin tek kutia e votimit, até¢heré hap kutin€ e materialeve zgjedhore, dhe

gjen procesverbalin e ....

Z. L. Braho: Pra &shté kusht g€ ta gjeiné.
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Z, K. Bele: Jang gjetur?

Z. Y. Merkaj: Pyetje pér administratén, pér mua?
Z. K. Bele: Po!

Z. Y. Merkaj: Po pér sa koh& ne nuk kemi asnjé indicie, asnj& shqet€sim asnjé
vérejtie, jané gjetur. Asnjé nga anétarét e KZAZ-sé, as grupet e numérimit, nuk

kan& ngritur ndonjé shqetésim, ndonjé pretendim g& nuk jan& gjetur procesverbalet.

Z. A. Llangosi: Késhilltarja e koalicionit Bashk& Fitojmé, jo, vézhguesja e ka
ngritur si problem edhe te librat e protokollit, po njékohesisht edhe te vendimi
pérfundimtar, nése i referohemi komisionere, i ka ngritur si problematiké, ndodhet
dhe & libri i protokollit, por njgkohésisht ndodhet dhe te vendimi 101 q& kemi t&
b&jmé... &shté konstatuar e njejta problematiké. Por problematika ka qené€ mé e
madhe, sepse nuk ka gené kaq, aty jang zhdukur t& gjithé procesverbalet origjinale,
dhe ne ua kemi sjellé mé video, keni nj& video q& &sht& béré njé denoncim, t€ cilin

e kemi sjellé seancén q& shkoi. Nése doni, do ta dégjojmé.
Z. L. Braho: Tani edhe njéherg...

Z. A. Llangozi: Nuk jang gjetur procesverbalet origjinalé. S’e kam kétu. E kemi

depozituar si prové, por ne e kemi lexuar.

Z. L. Maligi: Po edhe nj&8 numéruese e ka konstatuar dhe mungesén e

procesverbaleve, edhe njé numéruese...
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Z. A. Llangozi: Ne i kemi kopjet, po s’i kemi kétu sot se ishim p&rgatitur pér tjetér

gj€, gjithsesi ne i kemi depozituar edhe prané jush, si prové.

Z. K. Bele: 1 jané ndérruar vulat, pra vulat e kutisé s& kryetarit jang te kutia e

ké&shillit dhe anasjelltas. Le t& b&jmé verifikimet pérkatése.

Z. Y. Merkaj: N& librin e protokollit 5, vetdm njé rast &shté q& nuk &shté gjetur
procesverbali, grupi i numé&rimit ka hapur kuting e materialeve zgjedhore, ka gjetur

procesverbalin, ka vazhduar votimin.

Z. K. Bele: Kemi evidentuar dy raste deri tani q& nuk jané gjetur, dhe &shté

vendosur t& hapet kutia e materialeve.

Z. A. Llangozi: Edhe né njé rast thuhet q& nuk u gjet, dhe sérish u rinuméruan dhe
u mbyll kutia.

Z. K. Bele: Do ta shikojmé. Pra libri &sht& ky, dhe kétu, nga kjo q& ju keni sjellé
nga libri i protokollit, n&se uné dhe besoj jam i sakt§, se ishin dy raste q&
evidencohesh mosgjetja e procesverbalit dhe KZAZ-ja, ka vendosur ta hapé kutingé
e materialeve. “Nuk ka shénime t& métejshme né mbylljen e tabelave, kemi arsye
t& besojmé & 8shté gjetur ai procesverbal né kuting e materialeve”. Pra, kaq na

rezulton nga kjo prové.

Z. A. Llangozi: Ne ju kemi sjellé prové tjetér, e cila &sht&, dhe duket qarté g€
procesverbalet origjinale jané rreth 15 copé, nuk ndodhen né kuti. Eshtg njé video,

t& cilén ne e kemi paraqitur né& cil&sing e provés, &éshté nj& denoncues, 1 cili

Zbardhi materialin audio
Jona DERVISHI
36



Procesverbali i zbardhur | mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt,12,06.2023

pretendon se procesverbalet origjinalé jan& zhdukur me urdhér, dhe ajo i ka nxjerrs

aty i ka filmuar q& duken procesverbalet origjinal& q& i kang mbi tavoliné.

Z. K. Bele: Avokat, jam dakord do shkojmé atje. Po pér ta ezauruar, pér librin e
protokollit q& keni prur€ ju, kétu thoté: n& fagen..., po i datés gjasht&mbédhjeté i
pesti. Besoj k&to sh&nime kemi, nuk kemi shé&nime t& tjera. K&to t& dyja q& thashé

uné.

Z. Y. Merkaj: Eshté nj& vetém &shté vetém qendra e votimit 3516.

Z. K. Bele: Gjithsesi, ne e kemi kétu para, s’besoj se keni gj& pér t& shtuar, nga kaq
ne na rezulton dhe nga libri i protokollit, pastaj vazhdojmé tek ajo videoja tjetér q&

keni pér t& diskutuar.

Z. A, Llangozi: Dakord, kalojmé te video?

Z. K. Bele: Atéherg né kété faz€ mbyllém videot e gendrave t& votimit.

Z. A. Llangozi: Videot ¢ gqendrave té votimit, gati 1500 raste, jan€ g& kané€ votuar
né grup, pa dokumentuara, me procesverbalet pérkatése, arsyen pse njé& person
shoggrohet né kutité e votimit. Késhtu q& pér ne jang vota t& pavlefshme, t& cilat do
t’i b&jmé dhe né& arsyetim, me minuta, me sekonda, se ku ndodhet kjo video
pérkatése, se aktualisht ne bdmé njé kéqyrje shumé t& shkurtér, por do t’i

referohem né& konkluzionet tona. Kalojmé te video...
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Z. K. Bele: Mg fal pér palét e interesuara, ka ndonj& prap&sim pér t& béré né kété

moment?

Z. M. Legisi: Jo! Si¢ e thashé edhe me pérpara, ne do ta vlerésojmé két€ moment

pér konkluzionet pérfundimtare dhe do t€ japim edhe pretendimet tona.
Z. K. Bele: Po vazhdojmé me... kéto jané materialet q& na keni dh&n& me flesh.

Z. A. Llangozi: Po kéto jan& materialet ge ju kemi dhéng me flesh.Ti fillojm& me

radhé, se shkurtimisht do t’i kapim. Zotéria q& ndodhet me rreth t& kuq.

Z. I. Rusmali: Intervista, duhet intervista

Z. A. Llangozi: Ah, duhet intervista, dakord. Kjo &shté video. Nuk e di. K&to jané
procesverbalet origjinalé. Jané disa kuti votimi. Ta kthejmé& edhe njéheré nga e
para?

Z. I. Rusmali: E ngrejmé dot z&rin?

Z. A. Llangozi: S’e di ku e ka zérin. Duhet t& jeté atje z&éri, sepse k&tu &sht& né

maksimum.

Z. I. Rusmali: S’ka gjé se ne e kemi parg, vetém pércilleni se ¢a thot& ai njeri né

intervisté. Apo nuk doni ta b&ni?

Z. A. Llangozi: Po ne e kemi sjellé si prove k&shtu q& normal...
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Z. I. Rusmali: Komentoje!

Z. A. Llangozi: Po, né két¢ video 8shté nj& person, i cili shfaget si numé&rues, dhe
pretendon se me urdh& jan& hequr t&€ gjith€ procesverbalet nga kutitg,
procesverbalet origjinalé, t& mbylljes s& kutive nga kutité pérkatése dhe né€ pjesé &
ndryshme t&€ videos, shfagen procesverbalet me dat&, me numér dhe me numrat
kutish, t& cilat vértetohet se jang& origjinalg, duket q& jan€ origjinalg, dhe vértetohet

se jang disa, jo se &shté njé procesverbal, jané disa procesverbale.

Z. L. Braho: Dakord, sa kuti?

Z. A. Llangozi: Jané rreth 15, po nuk identifikohen.

Z. 1. Rusmali: Pér ju &shté e qarté, e marrim pér nj& moment t&€ sakté até q& thot&
personi, i cili &shté i paidentifikuar. P& ju &sht& e qarté, se kur jan& hequr

procesverbalet nga kutitg, sipas rréfimit t& tij?

Z. L. Maligi: Jo, uné dyshoj tek ai vendimi i famsh&m i braktisjes s&€ KZAZ-sé, pa
vendim KQZ-je, ku dhe ai drejtori q& shikoni aty ka dhé&né& ndihma, ka gené i
kulturés (até puné bén né€ ¢do zgjedhje), edhe nga kamerat e sigurisé, kutité e
votimit, gati 18, rreshtin e treté, nuk e kap fare kamera e siguris€, nuk e kap
komplet nj& pjesé pér disa minuta edhe uné ju thashé g& Qendra e Kulturés, me
kutité e votimit &sht& dera ngjitur dhe Qendra e Kulturés éshté e lidhur me njé
oborr, fushé, pastaj shkon né shkollg, rrethohet me njé mur né errésiré totale. Gjé

qé€ uné e kisha veéné né dijeni edhe OSBE/ODHIR-in, por edhe komisionerin,
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KZAZ-né q& nuk duhet t& ikni nga KZAZ-ja. Ata ikén né& njémbédhjete e njézet

(11:20), uné kisha debatin si¢ ju thash& dhe kan& ardhur né njé pa njézet (13:40).
Ké&tu béhet e gjithé, prandaj ge dhe ajo pérplasja, tensioni, ku deri n& 40 kuti, ung
isha rreth 400 vota para, te 18 kutit€¢ e fundit, pavarésisht, tek ké&to 40 kishte
tension, pérplasje midis numéruesve, 2 numérues nuk i kishin mbi tavolina, ajo e
pesta se kétu &sht& dhe njé gjé e mirg, se po na ikin jashtg shtetit ca numérues edhe
komisioner, po na ikén tani pas kallézimeve né€ SPAK, késhtu gé te k&to 18 kutité e

fundit, me njé fjalg, dyshojmé ne, qé& kéto procesverbale...

Z. I. Rusmali: Pra heqja e procesverbaleve nga kutia ka ndodhur pérpara se {&

béhej numérimi?

Z. L. Maligi: Mbase, por mé pérpara, se né numérim aty e shikonim ne, e

shikonim.

Z. I. Rusmali: Dakord! Zoti Merkaj, négoftése ikin procesverbalet, higen né njé
ményré ose njé tjetér, higen nga kutia e fletéve t& votimit, ca ndodh me kuting. Si

hapet kutia kur numérohet?

Z. Y. Merkaj: E para g€ t& higen nga kutia e flet€ve t& votimit duhet t& hapet kutia,

do t& prishen ato kode dhe do t& vuloset me t& nj&jtat kode, me t&€ nj&jtat numra...
Z. I. Rusmali: Dhe nuk ndodh kjo? Mund t€ vuloset!

Z. Y. Merkaj: Jo, nuk ndodh. Nuk ka. Kodi &sht& unik, &shté i nj&jté, e para, e dyta,

procesverbalet shpérndahen aq kopje sa ka an&tar€ komisioni i gendrés s€ votimit.
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T& gjithé anétarét e komisionit t& gendrés s& votimit i kan& nga njé kopje t&

procesverbalit...

Z. I. Rusmali: Do t& thoté pérveg asaj q& &shté brenda n& kuti ka edhe jasht€ &

tjera, po ato jang kopje nuk jan€ origjinale.

Z. Y. Merkaj: Ka dhe 7 t& tjera. Si rregull origjinali.... po ajo eshte kopje &shté me

letér qé& 1€ shenj&, vetem kopje paré€ shénohet...

Z. I Rusmali: T& lutem avokat mund t& na e nxjerrésh atje né pamje, t& lutem

avokat né pamje te video &shté nj& pamje e procesverbaleve.
Z. Y. Merkaj: Mund ta shpjegoj at€ pjesén
Z. I. Rusmali: Jo prit t& dalin ato dhe t& na thuash, jan& kopje apo jang€ origjinale!

Z. K. Bele: Aty duken vetém 4 fleta. Ung se kuptoj kéts, &sht& minura njézet e tre

qé e kam ndaluar...
Z. 1. Rusmali: Materiali i tretg, &shté intervista, jo i katért...
Z. Y. Merkaj: Atéheré procesverbali éshté né kopje, me flete me kopiatv quhet,

vetem t& kopja e paré eshte origjinali. T& gjithé kopjet e tjera 18né€ gjurmé dhe jané

numrat e kodeve k&to kopje u shpérndahen anétaréve t€ gendrés s& votimit.
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Z. I. Rusmali:Té b&j njé pyetje. E konsiderojmé né kété rast procesverbali &sht&

brenda.

Z. Y. Merkaj: Po!

Z. I. Rusmali: Hapet kutia, nxirret procesverbali origjinal, numé&rohen votat, mé
sakté, bén Grupi i Numérimit procesverbalin, tabelén etj etj, mbyllet kutia. Me kété
procesverbalin e KQV-sé, ¢faré ndodh, ku shkon ky? Hidhet brenda prap&€? Ciaré
ndodh?

Z. Y. Merkaj: Jo, jo, ky 1 dorézohet KZAZ-sE.

Z. I. Rusmali: 1 dorézohet KZAZ-s&é. Dakord, tani, pyetja q¢ kam uné &shté
juridikisht ¢faré vlere ka ky pér procesin, néqoftése i dor&zohet KZAZ-sE, ikén
lidhja me kuting, se ikén nga kutia, kutia &sht& vulosur me vula t& reja. Pér vulat e

reja ka procesverbal.

Z. ¥. Merkaj: Po! Eshtg tabela e rezultatit, &shté tabela e rezultatit.

Z. I. Rusmali: Dakord. Vet8m me ndiq te logjika. Cfaré vlere juridike ka ky i pari
qé doli nga kutia, mé& pér procesin?

Z. Y. Merkaj: Nuk ka mé vleré ai thjesht grupi i numérimit bén kontrollin e
mbylljes s& gendrés s& votimit me hapjen dhe kontrollon: Kjo kuti votimi &shté
mbyllur me kéto kode sigurie apo jo. N& momentin q& t& katért anétarét e grupit t&

numé&rimit bien dakord ose 3, s’di sa jané...
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Z. I. Rusmali: Né momentin kur po hap kuting?

Z. Y. Merkaj: Po, kur hap kuting.
Z. I. Rusmali: Dhe pastaj né€ momentin e paré. Dakord!

Z. L. Braho: Tani t& ndjekim pak avokatin ose kandidatin. Kétu po béhet,
domethéné pretendimi juaj q&ndron né faktin q& kéto procesverbale jan& nxjerré
pérpara se t& numé&rohen kéto kuti. Pra n& até fashén orare pasi jan€ dorézuar t&
gjitha materialet né KZAZ, dhe sipas jush mund t& jeng disa kuti votimi & jan&
hapur né fshehtssi. Eshts nxjerré procesverbali origjinal — ky &sht& pretendimi juaj,
- jané mbyllur prapé kutité me kodet e reja, dhe &shté futur procesverbal i ri, dhe
kur GNV-ja ka hapur pér t€ numéruar fletét e votimit ka pasur nj& procesverbal aty

brenda. Ky &shté pretendimi juaj?!
Z. L. Maligi: Ké&to jan& dyshimet e mia.
Z. L. Braho: Po dyshimet!

Z. L. Maliqi: Pér shkak t& asaj q& ndodhi n& njémbédhjete e njézet (ora: 11:20) deri
né njé pa njézet (ora: 13:40)

Z. K. Bele: Néqoftése e kuptojmé drejt ndryshimi i procesverbalit nuk b&het pér
lojé shpejtésie, pér t€ ndérruar procesverbalin, duhet t& ndryshohet kutia, t&
ndryshohet numri i votave gé& t& krijohet nj& disavantazh t& padrejté, ose t& prishésh
kuting fare.
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Z. L. Maligi: Sepse mund t& jené béré edhe procesverbale edhe mé pérpara ai qé ka

béré até krimin elektoral, g& dyshojmé& ne, heq até fletén, v& fletén, v&
procesverbalet né vendet e tjera, ku di ung. Por derisa kéto procesverbale jané

origjinale g€ i ka treguar...

Z. A. Llangozi: Qéllimi &shté pse do t’i zhduknin, ose pse nuk do t€ ishin né kuti?
Se ky &shté material zgjedhor q¢ ka njé géllim t& caktuar.

Z. K. Bele: Ne nuk e dimé nése jané apo s’jané né kuti. Ngrihet nj& pretendim, dhe
personi q& do ta dégjojmé qé flet né két€ materialet g8 keni sjell& ju thot&: “na
urdhé&ruan t’i ndérronim mé pas”. Le ta dégjojmé!

Z. L. Braho: Sa gendra votimi me numér t& sakté verifikoni ju nga kjo video? Pra

ju thoni jan& 15, po nj& , dy, tre, gendra votimi nuk e identifikoni me numér?

Z. A, Llangozi: Ne késhtu e mendojmé, por nuk duken numrat, vetém njé duket, i

pari, pastaj jang fleté.
Z. L. Braho: Po i pari sa e ka numrin?
Z. A. Liangozi: Ta shohim aty se nuk e mbaj mend.

Z. I. Rusmali: Z& pér kéto gé po thoni ne nuk kemi, tani dérgojeni te kéto... t&
shohim! Ndaloje! Ku &sht& kjo géndra e votimit?

Personi q& flet né video: “..nga kryetari 1 bashkisé dhe na &sht& njoftuar nga
kryetari i KZAZ-sé, Erald Shushari, gjithashtu dhe nga sekretari, Romeo Musai, -

ne e kemi b&ré kété gjé, i kemi hequr procesverbalet origjinale nga kutité, dhe g&

Zbardhi materialin audio
Jona DERVISHI
44



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit té¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.06.2023
nga ajo naté, deri mé sot, e kam vuajtur kété gjé, dhe kam qéné gjaté gjithg kohés

me frikén se mos e vérteta do t& dali né shesh, edhe do t& pérballesha pér k&té gjé
qé ne e kemi béré. Nga e gjitha kjo e vetmja gj& q& jam béré pishman &shté g
procesverbalet q&¢ mé urdh&ruan qé& t’i higja uné i kam mbajtur dhe i kam sjell&

kétu qé t’va kallézoj...”

Z. I Rusmali: Sa ka kjo KZAZ-ja 64, sa gendra votimi ka? A i pérputhen numrat?
Eshté rastési kjo, apo ka qené me q&llim? Mund t& hapen tabelat e QV-ve 64, dhe
t€ shihen ato 4 kodet ekzistojné gjékundi apo jo?

Z. Y. Merkaj: Po, na duhet koh& po ta shikojmé&. Po ky personi kush &shtg&, apo
s’dihet?

Z. I. Rusmali; E dini ju kush &sht€ personi? Ju e keni nga burimet publike apo jo?
Z. A. Llangozi: Po ta kishim ditur do ta kishim sjell& k&tu padiskutim, patjetér.

Z. K. Bele: Ja u lexoj uné 4 procesverbalet, 3 kodet e para: 151660, 151657,
151659, - jang tre kodet e para; i katérti nuk duket; 1516 &shté dhe i katérti, po
s’dalin dy numrat ¢ fundit; 151660, 151657, 151659 edhe 1516 dy numrat e fundit
nuk i shof; edhe numri i pesté &shté 50, por nuk shoh k&t t& gjashtin; & 57, 1 fundit,
vula e katért &shté 151657, 51 me fal, duket 51,

Z. I. Rusmali: Prit, €shtg nj& kuti tjetér e t& nj&jtés gendér votimi. S’e di mund (&
jeté te materialet... Esht& nj& kuti tjetér q& thoté 171865, 171867, 171866, 1 katérti
nuk dallohet.
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Z. L. Maliqi: Edhe te qendra 3534/1, né mesdité jan& prishur vulat, dhe &sht& né
video, &shté evidentuar kétu, te libri i protokollit dhe kané dérguar vulat e tjera njé
1 KZAZ-sg.

Z. A. Llangozi: Tani ne do kemi kopjet, apo origjinalet, procesverbalet origjinale?

Z. K. Bele: K&to procesverbalet; palét marrin nga njé kopje dhe ato jan& po me njé
pamje, pra jané t&.. s’kané ngjyra? Kjo g& shohim kétu, kjo me ngjyra &shtg
origjinale. Kam dhe njé pyetje tjetér avokat ne shohim njé fragment video,
sigurisht ju ndoshta s’e dini nga origjina e saj, dhe ne shohim kurrizin e njé personi
derisa flet, por nuk kemi vizualizim t& faktit nése ka folur ai person né até moment,

apo ka nj€ moment qé flet dikush tjetér po aty, apo mé& mbrapa.

Z. A. Llangozi: Fakti &sht€ se dhe até dhe ne nuk e pércaktojmé dot se cili person
gsht&. Por ajo q& &shté e vérteté né até video &shté se, aty jané disa procesverbale
origjinalg, nuk mund t& hamend&sojmé tani qé& ne e kemi si dyshim dhe né& njé rast
qé &sht& konstatuar dhe nga librat q& &sht& aty, kemi dyshim q& kéto procesverbale
nuk ekzistojn€ né kutité e votimit, se né dijening ton& duhet t& jend n& kuting e
votimit, se &shté material zgjedhor q& duhet t& rrijé brenda né kuting e votimit

aktualisht. K&shtu q& ne ngremé dyshimin & nuk jang, k&shtu g& pér kété...
Z. K. Bele: Qg t€ vazhdojmé me diskutimet tona...

Z, I. Rusmali: Zoti Merkaj, nga pamja q& ne na del kétu, nga kjo intervisté, na del

né plan t& paré€ njé procesverbal pér vulosjen e kutive t& votimit, p&rpara fillimit t&
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votimit, dhe del né& plan t& dyté njé procesverbal pér mbylljen, po kaq lexohet.
Cfaré &sht€ ky procesverbali pér mbylljen, ¢fard éshté? Ka njé& kuti t& zezg€ ku
thuhet KQV numér... , KZAZ numér... , bashkia ... dhe ato plotésohen. Cfarg &shté
ky procesverbal pér mbylljen. Pér mbylljen e gendrés s& votimit. Ky tip. Ky nuk ka
kode, apo ka kode? Po me k&t& procesverbal ¢faré ndodh? Dakord, kur hapet kutia

dhe numérohen votat ¢faré ndodh ké&tu?

Z. Y. Merkaj: Evidentoj nga grupi i numérimit, pasi rakordojné me numrat g& jané
kodet dhe numrat sh&nohen né procesverbal, vazhdon me hapjen e kutisg, dhe ky
procesverbal i jepet KZAZ-sg,

Z. I. Rusmali: Tani KZAZ-ja me gjith& ké&to materiale zgjedhore ¢faré bén?

Z. Y. Merkaj: 1 dorézon né protokollin e KQZ-s&. Prandaj mendojmé gé& duhet t&
jet® kétu, duhet t& jené kétu.

Z. 1. Rusmali: Po ju e verifikoni dot thjeshté kéte KZAZ-né 64, apo jo?
Z. Y. Merkaj: Po pra

Z. I Rusmali: Duken t€ gjitha 64, aq sa shofin ne, nuk &shté se shofin shumé.
Mund ta verifikoni dhe kété!

Z. Y. Merkaj: Patjetér.
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Z. K. Bele: Sa t& shkojmé t& provojmé t& gjejmé nga ky informacion g€ ju na
dhat&, e ezaurojme diskutimin né lidhje me tipologjin& e videove t& tjera q& keni
aty, sepse ne ato i kemi par& n& ndryshim nga kéto & nga thaté jané t€ nj&jtat
thjesht nése keni ju ndonjé gjé q& doni ta evidentoni, pérndryshe, ato jané pjesé e

provave dhe mund t’i trajtoni né...

Z. A. Llangozi: Néqgoftése ju i keni vlerésuar dhe kang cilésing e provés atéheré t'i

futemi diskutimit p&rfundimtar.

Z. K. Bele: Po, prandaj ne u ndalém kétu

Z. A. Llangozi: Dakord!

Z. K. Bele: Prandaj ne u ndalem te kjo g€ e lidhim me provat tuaja.

Z. A. Llangozi: Tani ne do t’i k&rkojm& g€ t& gjenden kéto procesverbalet

origjinale, mé& pas do i kérkojmé konkluzione, kohé pér konkluzione.

Z, K. Bele: B&mé 15-20 minutésh pushim. Eshté e arsyeshme? Dhe mblidhemi

pérséri...
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Rifillon seanca

Ora 19:00

Z. K. Bele: Mirémbréma! Rigelim seancén. Relatoj qé seanca €shté ndérpreré pasi
ésht€ kérkuar prezenca e pérfaqésuesve t& KZAZ-s¢ 64, kugové si dhe nj&
dokumentacion shoqérues, i cili &shté kérkuar né€ két€ shqyrtim né lidhje me
pretendimin pér disa procesverbale té sjella nga ankuesi népérmjet njé video, e cila

u pa nga ana joné. Zotéria q& ka ardhur prezantohuni ju lutem!

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Erald Shushari, kryetar i KZAZ-sg
nr. 64.

Z. K. Bele: Dakord! Konkretisht ne kemi kérkuar procesverbalet origjinale... Cfarg

dokumentacioni keni sjell€?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Atéheré, kam dosjen q€ mban
KZAZ-ja, qé i dorézon grupit t& numérimit. Ndér t&€ tjera kétu jané dhe kodet e
procesverbalit t€ mbylljes s& votimit nése nuk gaboj &sht€ KQV 00008.

Z. K. Bele: Po kérkojmé njé kuti specifike pér nevojat e hetimit ton€ dhe nuk e di si
do e gjejmé. Na e sillni dosjen. Né foton g€ ne kemi paré,éshté ky procesverbal 07.

Do t€ na e sillni t& gjitha. N& video ishte njé me kodet 1516.. ta gjejmé.

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Nuk jang té gjitha, jané ato q&€ nuk

jané futur né kutit& e votimit.

Z. K. Bele: Dakord! Ndoshta &sht& ndonjé& nga ato.
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Z. A. Llangozi, avokat : Ju lutem mund ta di se ku e ka gjetur bazén ligjore kryetari
1 KZAZ-sé t& mbajé kéto materiale zgjedhore?

Z. K. Bele: Pyetja nga pala &shté pse kéto materiale zgjedhore né€ dijeniné tuaj...

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Atéheré, né zbatim t&€ neneve ligjore
por edhe udhézimeve t& KQZ-sé ne e kemi dorézuar t¢ gjithé dokumentacionin sipas
kétij udhézimi né KQZ dhe me gjithé materialet zgjedhore né Lundér. Pra, gjith&

pjesén tjetér q& kemi patur detyrim ligjor pér ta dorézuar, e kemi dorézuar.

Z. A. Llangozi, avokat : Tani nuk e ka detyrim ligjor, nuk po e kuptoj uné kété. Né
¢faré neni &sht& qé& nuk e ka detyrim ligjor dhe ka detyrim ligjor t& mbaj& materiale

zgjedhore.

Z. K. Bele: Nése e kuptova uné drejt. Eraldi tha: -Ne e kemi dorézuar ¢faré kemi
detyrim ligjor pér t& dorézuar, pjesén tjetér e kemi mbajtur n€ KQV. Pra kemi
zbatuar detyrimin ligjor pér ato g€ na jané kérkuar ti dorézojmé. Deri kétu mua mé

duket korrekte, gjithsesi...

Z. A. Llangozi, avokat: Nuk &shté korrekte sepse ku e ka dokumentin se ¢faré i &shté
kérkuar. Nuk &shté korrekte.

Z. I. Rusmali: Ne i kemi béré pyetje kryetarit t& KZAZ-s€. A mund t& na gjejé€ ai né
dosjen gé disponon njé procesverbal gé ne e kemi kérkuar me kode specifike. Kjo

&shté pyetja. Ai duhet t& kérkojé se ¢faré ka gjendje atje né€se na e gjen dot apo jo.

Zbardhi materialin audio
Arlindg BAHOLLARI
50



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.06.2023

Mbarojmé kété gjé njéheré pastaj vazhdojmé mé tutje. T& na jap€ pérgjigje e gjen
apo nuk e gjen, e ka apo nuk e ka, pastaj vazhdojmé me analizat, me komentet, me

objeksionet, me t& gjitha.

Z. K. Bele: 1159 dhe 151651, kjo &shté né foto 171865, kéto jané kodet, 171867 dhe
171866. Ky &sht& procesverbali origjinal.

Z. Y. Merkaj: Kjo éshté kopja qé kané& marré anétarét e QV-sé.

Z. I. Rusmali: Kryetar tani do t& na shpjegoni pérse ky origjinal ndodhet né ké&té

dosje dhe pérse nuk ndodhet n& kuting e fletéve t&€ votimit?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Atéheré, si éshté problematika...
Prej vitit 2013 une kam gené gjithmoné anétar né KZAZ dhe ndodh qé& kopjet i kalon
né kutité e votimit dhe mban origjinalen vet dhe i dorézon dorazi. Jan& gabime

procedurale por...

Z. I. Rusmali: Ky procesverbal specifik, nuk mé& duhen 20 apo 30 t€ tjerat. Si ra né

dorén tuaj?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Na &éshté dorézuar ditén kur u

dorézuan materialet zgjedhore.

Z. I. Rusmali: Ju dorézua me dosje?
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Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Po, me dosje. Dosja g€ ne 1 japim

njé kopje kur i marrim materialet, na e kthejné mbrapsh njé pjesé.

Z. E. Lako: Po kopja e karbonit ka gen& brenda né kuti?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Po ka gené brenda né kuting€ e

votimit.

Z. E. Lako: Kopjen e kétij procesverbali? Kané 1€n€& kopjen dhe origjinalen...

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Origjinalen e kan& marr€...

Z. E. Lako: Te t€ gjitha kéto ka origjinale?

Z. 1. Rusmali: T€ lutem pyetjen q&€ ne bémé e ezauruam. Tani nése ju keni pyetje ju
jeni t& liré t€ béni pyetje, por e para do ju lutesha pér kété, pastaj pér té tjera, mé
kupton? T& sqarojmé két€ térésisht, pra vetém ké&t& kuti, Pastaj pér t€ tjerat
padiskutim jeni t& liré t& béni pyetje t& tjera. Fillimisht pérgéndrohuni te kjo, nése
jeni dakod.

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér kryetarin e KZAZ-s&. Tani ju normalisht jeni
njohés i legjislacionit zgjedhor, njohés i manualit, udhézuesit t&€ punés s&€ KZAZ-sé
dhe ky manuali né€ nj& nga pikat e tij thot&€ q& pasi mbyllet kutia dhe fletét e votimit,
pra mbasi &sht€ b&ré numérimi thoté: “Té gjithé kéto zarfe, pérfshiré zarfin me
procesverbalin e hapjes sé& votimit, zarfin me procesverbalin e mbylljes s& votimit

dhe zarfi me procesverbalin e vulosjes futen né kutité e votimit, t& cilat mbyllen me
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vula, me kode sigurie t& reja. Pérse nuk i keni orientuar ju GNV-t& qé& kéto zarfe ti

fusin né fund t& procesit né kuting e fletévé t& votimit, por i keni mbajtur ju?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Né fakt i kemi orientuar vazhdimisht
qé sé& bashku me zarfet e votimit t& futin edhe procesverbalet e mbylljes. Por nga
ngarkesa shumé shpesh gabonin, nuk i fusnin brenda dhe na e linin n€ dosjen ton&
qé ne e dorézonin fillimisht né kuting e votimit. Kjo mund t& verifikohet edhe nga
kamerat, qé realisht nuk i kang& vendosur aty, por i kan& 1én& né dosje. Dosje g€ ne

ja japim né dispozicion paraprakisht.

Z. K. Bele: Nga véshtrimi i disa dosjeve q& hapa shoh procesverbalet origjinale 07,
08, 06. Pra tipikisht kjo &shté ajo q& ka ndodhur me kéto procesverbale? E keni

kontrolluar sa jang, sa nuk e kang&?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Jo nuk i kemi kontrolluar. Disa prej

tyre jané kopjet e karbonit, disa jang origjinale, duhen kontrolluar.

Z. E. Lako: Dakord! Uné kam hapur katér dhe né t& katérta e kam gjetur. Kemi

ndonjé pyetje tjetér?

Z. A. Llangozi, avokat : Referuar nenit 113 t& Kodit Zgjedhor, &shté e pércaktuar
né pikén 6 t& kétij neni q& procesverbalet origjinal p&r mbylljen e votimit futen né

kuting e votimit. Ka ndodhur kjo gjé apo kané qené t& gjitha jashté kutive t€ votimit?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: N& fakt né shumicén e rasteve ose

mé miré t& themi né 90 % t& rasteve procesverbalet origjinal€ t&€ mbylljes kané qené
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né kuting e votimit t& kryetarit sepse né rast se nuk gjendeshin, normalisht do t&
vazhdonin me procedurén tjetér q& hapet kutia e materialeve. Ato jané gjetur dhe
jané nxjerré jashté kutisé n& momentin e numérimit, kété mund ta verifikoni
népérmjet kamerave. Nése nuk do t& ishte procesverbali origjinal apo nuk gjendej,
normalisht vazhdon procedura tjetér, hapet kutia e materialeve dhe bé&én shénimin

pérkatés.

Z. I. Rusmali: Mu krijua konfuzjon tani. Ju thoni n& 90% té rasteve kan& geng brenda

né kuti.
Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Po.

Z. I. Rusmali: Déngu qé shoh uné kétu mé duket i madh. Mund t& jeté 20-30 % e

totalit. Tani nga kutia si erdhén kétu?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Kang ardhur pasi grupi i numérimit
ka pérfunduar procesin e numérimit, nuk i ka futur ng zarfet n& kutin€ e votimit, por
i kané& 1&né né dosjet tona. Dosjet t& cilat ja japim fillimisht grupit t&€ numérimit pér
t& béré verifikimin me vulat. Nése nuk do t& ishin do t& hapej kutia e materialeve.

Ka tjetér procedur€, ne b&jmé shénimi pérkatés...

Z. I. Rusmali: Pyetja ishte si erdhén kétu? Si i bé déngu kaq i madh? U bé sepse kur

kan& béré numérimin kété e kané 1éné jashté dhe e keni marré€ ju.
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Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Jo, e kang 1éné jashté dhe i kang
futur te dosja q& ne vémé né dispozicion paraprakisht, ku jané procesverbalet e
vilosjes, jan& marré materialet né dorézim. Ne e kemi konstatuar me vonesé né fakt.
Z. K. Bele: ME& falni ju keni pér ¢do QV nje dosje t& veganté?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Po, pér ¢do QV kemi dosje t&
vecant&. Dosja i jepet né dispozicion grupit t& numérimit nga momentin q& merr
kuting pér té filluar procesin e numérimit kur bén ballafagimin e vulave.

Z. I. Rusmali: Kéto jané 64 dosje apo jané€ mé pak?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: 65 QV, sa kemi QV.

Z. I. Rusmali: K&to jang 65.

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: po.

Z. I. Rusmali:Dalord, me aq sa e dini ju, pa e kontrolluar ne, kéto procesverbale jan&

né secilén dosje apo jan€& mé pak?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Me ¢faré pashé ung, nj€ pjesé jané
origjinale, por le t& themi 70%-80% ishin kopje karboni.

Z. I. Rusmali: Pra ¢’do dosje ka procesverbal?
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Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Po, ka procesverbal sepse ajo €shté
5 kopje né fakt...

Z. I. Rusmali: Pra né ¢’do dosje ka procesverbal. Nj& pjesé jané origjinale, nj€ pjesé

jané& kopje karboni.

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Atané fakt kopjen e tyre na e vinin
ne né dispozicion. Mund ta mbanin dhe vet njé kopje sepse ligji jua lejon dhe kété

té drejte.

Z. A. Llangozi, avokat : Nga data 14 g€ ka gené dita e mbylljes sé& votimit dhe e
numérimit, deri ditén e sotme ku kan& gené kéto procesverbale? Kush i ka patur? N&
cfaré vendi kané gené administruar? Kush ka qen& personi pérgjegjés q€ i ka mbajtur
kéto procsverbale?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Kané gené né zyrén e ZAZ-s€ 64.
Z. I. Rusmali: Nén administrimin € ZAZ-s&?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Po.

Z. I. Rusmali: Do t& thotg té ruajtura, domethéné jo té 1€na fshehur.

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Patjetér t&€ ruajtura, vendosur edhe

né kasafortg.
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Z. I. Rusmali: Si i ruani ju? Kur mbyllni punén ju i fusni né kasafort&?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Po. Kishim kasaforté t€ pocagme,
kishim kyg¢in dhe normalisht edhe gelésat nga ana joné& nuk jané dorézuar ende te

personat pérkatés pér sa koh& procesi nuk &shté mbyllur.
Ndérhyrje nga salla pa mikrofon, nuk dégjohet.

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Celsat e zyrés qé€ kishim kur bénim
punén né ZAZ. Kishim njé zyré q& ishte né aférsi t& vendit t& numé&rimit. Nuk ishte

tamam aty, por ishte né aférsi.

Z. L. Maliqi, kandidat i BF-sw: Pyetja ime &shtg, kéto procesverbale, kéto g€ keni
mbledhur ju, kan& gené t& firmosura nga t& 5-t& anétarét e KZAZ-s€? E dyta, ka rreth
mbi njé javé qé &shté béré mediatike pér disa procesverbale, origjinalet q& kan€ dalé&
né media. Ndér kéto 65 sa jané q& mungojné origjinalet dhe lind pyetja e
paragjykimit dhe e dyshimit, ju e paskeni ditur dhe ku ta di uné tani q€ ju kéto dit€
me procesverbalet e tjera i keni béré, i keni firmosur ose i keni firmosur kéto né kuti
qé dyshoni gé keni béré kété gjémén, ose ky numéruesi qé ka dalé, nése jua ka sjellé
kéto procesverbale origjinale, pra na tregoni kush &shté qé ta ¢ojmé tamam até pér

ndjekje penale.

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Pér sa i pérket firmosjes, nuk kané
sesi t& firmosin anétarét e KZAZ-sé sepse ato jané formularé t&€ QV-sé dhe do t&
duhet ti firmosin anétarét e komisionit t& votimit ké&shtu q€ nuk ka nens g€ ti

firmosim ne ato. Pér sa i pérket pyetjes tjetér ideja &shté q& mund t& jené béré shumé
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gjéra mediatike. Normalisht uné nuk kam patur detyrimin ligjor t&€ reagoj pér secilén
prej tyre. Nga mbikqyrja dhe kontrolli &€ kemi béré ne si KZAZ kur filloi procesi i
numérimit kemi konstatuar qé procesverbalet origjinale t& mbylljes kan€ gené né

kuting pér kryetarin.

Z. I. Rusmali: Dakord! Kryetar ky &shté procesverbali q€ na intereson neve. Na

intereson vetém ky. Sa veta e kan& firmosur kétg?
Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Kété e kane firmosur 4 p&€rsona.
Z. I. Rusmali: Kush jang kéta?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Eshté kryetari, sekretari dhe 2

anétaré.
Z. I. Rusmali: Pérse nuk e kané firmosur t& gjithé kété apo nuk ke dijeni?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugcové: Duhet t& shikoj njéherg né fakt, qé

komisioni 1 votimit n& k&té rast me sa anétaré ka gené& sepse kishim vakanca.
Z. I. Rusmali: Dakord! Ne nuk e shohim dot, ju e shihni. ‘Na thoni sa ka patur.
Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Besoj né pak koh& mund ta verifikoj.

Z. I. Rusmali: Jua japim kohén, na jepni pérgjigjen.
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Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Dakord! Sa ta verifikoj ju kthej
pérgjigje.

Z. L. Maliqi, kandidat i BF-sw: KZAZ-ja nuk &shté mbledhur. Para dy javésh kam
folur me sekretarin e KZAZ-sé, e kam me pérgjim kété dhe mé ka théné q&€ ka marré
t& gjitheé dokumnentat dhe se ku i ¢oi nuk e di. Nése do e gjejmé ne kété

procesverbalin, mban pérgjegjési ky, nése do e gjejmé origjinalin?

Z. A. Llangozi, avokat : ..Po t& gjejmé t& njé&jtin proceverbal origjinal. Do t&

kérkojmé kohé njé dit&, do e gjejmé até procesverbal.
Z. Y. Merkaj: Mg falni mund t& shpjegoj pak procedurén drejtori?

Z. E. Meta: Atghers, Procesverbalet, kryesisht procesberbali q& shérben pér vulosjen
e kutive t& votimit dhe pér mbylljen e procesit t& votimit hartohen né dy versione.
Versioni i paré éshté me kopje kimike dhe versioni i dyté &hté mé printim me
ngjyra. Versioni i paré& pérdoret nga komisioni i QV-s& dhe teorikisht duhet t&€ hidhet
nga anétarét e komisionit t& votimit n& kuting pérkatése, pra né kutiné e votimit dhe
njé kopje né kutiné pérkatése n& kuting e materialeve t& ’votimit dhe né kuting pér
késhill, ndérsa kopijet e tjera q& jané me ngjyra shérbejné kopje pér tu mbajtur nga

veté anétarét apo vézhguesit g€ jané pjes€ n€ kété proces.

Z. K. Bele: Nése e kuptova drejt. Ai procesverbal &shté vetém 1 kopje me ngjyra.
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Z. E. Meta: Kjo &shté njéra nga kopjet mesa konstatova uné q€ éshté plotésuar nga
anétarét e komisionit t& votimit me kérkesén e... g€ mund ta keté mbajtur njé€ nga

anétarét...
Z. K. Bele: Ka mé shumé se njé kopje?
Z. E. Meta: Ka mé shumé se njé.

Z. I. Rusmali: Pse kjo ka pérfunduar né dosjen e KZAZ-s&? K&té na trego. Cila éshté

rruga proceduriale gé t&€ ¢con né& dosjen e KZAZ-sg&?

Z. E. Meta: Atéheré e shpjegova pak mé paré. Procesverbali me kopje kimike,
teorikisht kopja e paré origjinale duhet t€ futet né kuting e votimit pér kryetar
bashkie. Kopijet e tjera pérfundojné né kutiné pér késhill dhe n& kuting e materialeve
zgjedhore. N& rast se ka kérkesa nga ana e anétaréve t& tjeré t& komisionit apo nga
vézhguesit, pérfagésuesit e partive politike, kopjet e tjera-plotésohen nga komisioni

dhe u jepen paléve.
Z. I. Rusmali: Nga KQV-ja.

Z. E. Meta: Gjithmoné nga KQV-ja. Rasti konkret kemi njé set me 4 kopje dhe
kopja e paré hidhet n& kuting pér kryetar bashkie né zarf, nga kéto...

Z. I. Rusmali: Ne kemi gjetur vazhdimisht, gjithmone q& kemi béré hapje kutish

kemi gjetur kopjen rozé brenda, pérse kemi gjetur rozén brenda dhe nuk kemi gjetur

até tjetrén?
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Z. E. Meta: Kjo &shté né varési t& momentit si e kan& hedhur anétarét e komisionit

t& QV-sé.

Z. I. Rusmali: Roza &shté kopje karboni, nuk &shté origjinali.
Z. E. Meta: Po.

Z. I. Rusmali: Dakord!

Z. Y. Merkaj: Ka dhe 3 kopje t& tjera me k&t€ ngjyré.

Z. I. Rusmali: Dakord! Keto 3 kopje me két& ngjyré, po i quajmé origjinale, jané
kopje qé& komisioni i bén pér ti futur n& kuti? Si rregull oiigj inalja futet n€ kuti apo
jo? Njé kopje q& komisioni e bén pér shkak se ka béré mé shumé se 7 dhe ja ka dhéné

dhe vézhguesve dhe i ka ngelur origjinali veté.

Z. E. Meta: Ajo qé shpjegova pak mé paré ishte dhe procedura. Pra kopja e par€ e
setit kimik futet ne kuting e votimit. Pra teortikisht origjinali duhet t& jeté€ n& kutin&

e votimit. Kopjet e tjera q& jané t& ptintuara jepen pér vézhgursit apo pérfagésuesit.

Z. I. Rusmali: Pra jang mé shumé se 7. Jané& 1x7, 2x7 dhe mund t& jené dhe 3x7.
Dakord, pyetja q& kam uné tani &shté 1x7, 2x7, 3x7 n& kété gendér votimi jané me 4

firma apo me mé& shumé?

Z. E. Meta: Duhet verifikuar, nuk mund ta them.
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Z. I. Rusmali: Bashké me kryetarin a mund ta verifikoni ju lutem? Ju lutem juve ju
kemi kérkuar t& na jepni varjantin tuaj. Zoti Lefter na thaté q& mund t&€ na servirni
njé kopje me mé shumé firma. Na e servirni dot? Ne e dimé& g€ kan& funksionuar
gendra me 4 anétaré. Ju nuk na ndihmoni me ké&t€. Ne na duhet vetém t&€ na
konfirmoni q& kjo gendér votimi ka funksionuar me 4 an&taré apo ka funksionuar

me 7 anétaré? Na jepni dot ndihmé pér kété apo jo?

Z. L. Maligi, kandidat i BF-sé: Jua jap un& pérgjigjen, né dijening time t€ ploté edhe
t& Bashké Fitojmg, edhe t& PL-s& q& jané 3, edhe t& PSD-sg, 4 qé i di uné, q& jané t&
plotésuara né ményré unanime, kané gené t& pranishém, pérveg... nése nuk ka shkuar

Partia Socialiste...

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Nga verifikimet q& béra pér kéte
qgendér, ka funksionuar me 5 anétaré. Kryetari ka qené pérfaqésuesi i PD-sg, sekretari
zoti Kristaq i PS-s&, anétar i PS-s¢ Rajmond Ndreu dhe anétar tjetér i Koalicionit
Bashké Fitojmé zoti Barjam Shkurti. T& kat&rt kéta kang firmosur. Nuk ka firmosur
vetém andtari i PSD-s& zoti Mariol. Ai ishte né kuorumin pér plotésimin (nuk
dégjohet). Jemi njoftuar pér mungesén e dy anétaréve dhe t€ plotésohet kuorumi.
Kemi zbatuar procedurén pér t& njoftuar subjektet politike pérkatése brenda afatit.
N& momentin q& nuk e kan& paraqitur brenda afatit ligjor, por kuorumi plot€sohet
dhe normalisht ka vazhduar procesi i votimit. Ka qené pjesé, nuk ka firosur, n€ kopje
jané 4 anétaré qé kané firmosur. Ka firmosur edhe p'e'rfaqéisuesi i Koalicionit Bashké&

Fitojmé, zoti Barjam Shkurti.
Z. E. Lako: Faleminderit n& két& faze nése nuk kemi ndonjé pyetje...
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Z. A. Llangozi, avokat : Nga ana juaj u tha se ky material zgjedhor ka gené nén

administrimin e kujt?
Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: KZAZ-sE.
Z. A. Llangozi, avokat: NE ¢faré vendi ka gené KZAZ-ja?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Qendra Kulturore “Kristaq Lagka”

&shté si vendndodhje.
Z. A. Llangozi, avokat : Juve e keni akoma dhe sot ¢elésin?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Po. Zyré e KZAZ-s€ thamé. Objekt

ndryshe nga vendi i numérimit.

Z. A. Llangozi, avokat : Kush i ka patur ¢elésat e kétyre materialeve? Keni patur t&

gjith& nga njé€ kopje apo e keni patur vetém ju?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: Njé kopje sekretari dhe njé kopje
uné si kryetar, dy kopje.

Z. A. Llangozi, avokat : Nga konsultimi q& kam béré me kandidatin, ditén tjetér do

t& sigurohej njé procesverbal ndryshe nga ky procesverbal q& &shté.
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Z. L. Maliqi, kandidat i BF-sé: Pyetja ime &shtg, nése do t& gjendet procesverbal
tjetér me t& 7 firmat apo me 6....Kush e mban pérgjegjésimé pér fletén tjetér? Ku e

kan& gjetur?

Z. K. Bele: Pérgjegjésiné se kush e mban e zgjidh ligji dhe hetohet rast pas rasti. Ne
kétu nuk jemi pér t& gjetur kush e ka pérgjegjésiné pér ¢farédolloj shkelje q& kemi.
Ne kemi nj& proces, ecim me provat tona. Kishim nj& prové g& pér ju ishte e
rénd&sishme, e vlerésuam maksimalisht. Shtymé& procesin, sollém kryetarin bashké
me dokumentacionin, P&r hir t& s& vértetés kjo na ndihmoi dhe ne sepse pamé
procesin né njé kéndvéshtrim tjetér, kuptuam mé shumé dhe jemi kétu sot n€ kété
moment & kemi t& njohur két& dokumentacion gq& nuk e kemi administruar né
kuptimin procedural. Tani t& vazhdojmé me pyetjet pér két€ moment procedural dhe

t& vazhdojmé me procesin kur t& mbarojmé kété.

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér kryetarin e KZAZ-s8. Ju that¢ q& n€ méngjes &shté

plotésuar kuorumi, ka gené& anétari i PSD-s& apo jo?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Jo né fakt procedura e kérkon q&
kur komisioni gendror konstaton q& nuk jané t& pranishém t& gjith€ anétarét njofton
KZAZ-né pérkatése. Jemi njoftuar kur ishim n& votim. Ishin paragitur, né dijeniné
time vetém 5 anétaré. Normalisht kemi zbatuar procedurén. Duke njoftuar subjektet
pérkatése politike q& kishin t& drejt& gér t& paraqitur propozimet. Nuk &shté paraqitur
brenda afatit ligjor. Kang vazhduar normalisht sepse ishin mbi kuorum, pra ishin mbi

4 anétaré.
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Z. L. Braho: Kjo &shté arsyeja qé nuk ka nénshkruar te kjo KQZ 077 Pra ka shkuar

me vonesé n& QV. KQZ 07 normalisht &shté fleta e paré q& hidhet né€ kuti apo jo?

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kugové: Nuk e di pérse nuk ka firmosur. Ne

jemi njoftuar q& jang kaq anétarg, pra q& nuk ishin 7 anétarg.

Z. K. Bele: Pér kété ¢éshtje ka pyetje té tjera?

Z. A. Llangozi, avokat : Si na e provoni ju q& kéto materiale kané gené né KZAZ

dhe jo diku tjetér?

Z. I. Rusmali: Pérse duhet t& provojé ai qé nuk kané geng diku tjetér kur ju nuk keni

prova qé nuk kané gené diku tjetér?

Z. A. Llangozi, avokat : Sipas ligjit, e theksova dhe mé& parg, neni 113 duhet t€ ishin
né kuti.

Z. K. Bele: Ai shpjegoi sipas rastit heré hidhet origjinali her€ kopja e karbonit. Ne
si¢c e pérmendém né shumicén e kutive kemi paré kopjen rozé kur i kemi hapur. Duke
théng kété sot u relatua fakti q& n& kuti né nj& numér t& konsiderueshém rastesh, nuk
e di sa pérqind, &shté hedhur kopja rozé. Ne kemi kété kopje qé ne e konsiderojme
origjinale pér sa koh& nuk provohet e kundérta. Pra ky &sht€ nj&¢ moment q& u
verifikua. Nése keni dicka tjetér pér t& shtuar pér kété gjé. Jemi né njé piké g€ kjo u

pranua nga pala.
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Z. A. Llangozi, avokat : Uné do t& kérkoja njé kopje té t& gjitha procesverbaleve.

Sepse shumica mé rezulton e shkruar dhe e nénshkruar nga i njejti person nga ato q&
uné pash&. Mé duhet njé kopje se ndoshta zotéria i ka shkruar e nénshkruar vet,
pérderisa nuk kané& gené nén administrimin e gjithé KZAZ-sg, por kané gené& nén
administrimin e nj& personi ose dy, uné dyshoj... kam paré procesverbale t€ shkruara
dhe nénshkruara nga i njejti person, ajo duket qarté, gjithsesi kérkoj njé kopje té t&

gjith€ materialeve q€ u paraqitén sot.

Z. K. Bele: Avokat, ju kishit nj& prové, e cila nuk &sht& kjo prové g€ solli njé person.
Ne né mbéshtetje t& hetimit toné kérkuam t& na silleshin kéto dokumente. K&to u
sollén dhe ne i kqyrém pér ti paré pér bindjen tong, pér t& ndihmuar dhe hetimin e
céshtjes. Duke e théné kété ne nuk e pranojmé gé ju t& merrni kopje t€ kétyre akteve
se k&to jané akte qé i kané t& gjitha palét né proces, vetém riga natyra nuk jan€ tashmé
fakte qé kan& ndonjé lloj sekreti, por n& kété fazé t& procesit ne do t& vazhdojmé me
diskutimin pér provat q& ju keni sjell& dhe duhet t& ecim me procesin. Pra pér sa u

relatua keni pyetje t& tjera? Nése jo vazhdojmé me pjesén tjetér t& diskutimit.
Z. A. Llangozi, avokat : Jo nuk kemi pyetje t& tjera.

Z. K. Bele: Faleminderit! Vazhdojmé me pjesén tjetér t& diskutimit. Pra folém pér
pjesén e videove gé& ju na kishit véng né dispozicion dhe ky ishte momenti ku ne u

ndalém. Ju rikujtoj q& diskuatuam faktin q& ato jan& t& njohura pér ne dhe né& kété

fazg...

Z. A. Llangozi, avokat : Meqenése zoti Shushari ndodhet sot kétu a mundet ti bégj
njé pyetje.
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Z. K. Bele: Me cfaré lidhet?
Z. A. Llangozi, avokat : Me KZAZ-né.

Z. K. Bele: Dakord!

Z. A. Llangozi, avokat: Me detyrén né KZAZ-né 64. N¢ vendin ku KZAZ-ja ka
mbajtur materialin zgjedhor dhe kutité e votimit, ka dy hyrje apo ka njé hyrje, sa
dyer ka ky ambjent?

Z. K. Bele: Flisni pé&r VNV-ng?
Z. A. Llangozi, avokat : Po.

Z. E. Shushari, kryetar i KZAZ-sé 64, Kucové: VNV-ja ka vetém 2 hyrje pérballé.
Ka nj& ambjent tjetér qé e lidh me VNV-né q& kané lidhje me njé shkollg, ajo &shté
njé deré e kygur, e mbyllur me etiket&, ka njé dollap super t& madh, praktikisht deré
e mbyllur prej vitesh. Dy hyrje funksionale pérballé. Jan& hyrje plotésisht t&
ndri¢uara. Ne morém masa me bashkiné qé t& ishin komplet t& ndricuara, q& t€ dukej

gjith¢ka ¢faré ndodhte brenda, me dritare t& hapura nga pamja ballore.

Z. I. Rusmali: Kryetar né kété derén anésore... Ka njé der€ anésore aty apo jo?
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Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: N& njé ambjent q& &sht& né aférsi t&€ VNV ka

nj& deré tjetér po.

Z. I. Rusmali: Ne nuk e njohim vendin duhet ta imagjinojmé. Ju keni njé sall€ t&
madhe ku rriné kutité. Salla e madhe ka dy hyrje ballore dhe duket sikur ka njé
derg an&sore apo jo?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Pérballé ka dy hyrje si e thashé.

Z. I. Rusmali: Ka dy hyrje, po anésore ka njé deré na kané& dhéné fotografing kéta.

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po &shté njé deré e kycur.

Z. I. Rusmali: Eshté e kyqur sipas jush, ¢faré gelsash keni ju? Cfarg dere hapni ju

si komision?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Ne hapim vetém ato dyert pérballé. T€ dyja
dyert pérball.

Z. I. Rusmali: Té dyja dyert, pér secilén deré keni ¢elés?
Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po.
Z. I. Rusmali: Presupozohet njé kryetari dhe njé sekretari,

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po. | kemi t& gjith& kopjet.
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Z. I. Rusmali: Pér derén anésore nuk ka.

Z, E. Shushari, kryetari | KZAZ-sé: Nuk kemi ¢el€s pér até.
Z. I. Rusmali: Ajo derg &shté e mbyllur me dryné.

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Me dryng, po. E kycur me dryné, ajo ka njé
dollap super t& madh ng fakt g€ &shté pér ta bllokuar.

Z. I. Rusmali: Mos na trego gjéra q& jané irrelevante. Na duhet &shté e mbyllur me

dryné nga jashté€? Jo nga brenda?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po, &shté e kygur, po.

Z. I. Rusmali: Nga jashte?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po.

Z. I Rusmali: Al dryni si t& duket, t& duket i sigurté ty?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Ajo né fakt duhet t& kuptojmé si VNV ka
qené i pérhershme. N& ¢do zgjedhje ky ka qén& VNV dhe i plotéson t€ gjitha

standartet t& sigurisé dhe &sht& miratuar dhe nga KQZ si VNV.

Z. I Rusmali: Dhe dera ka geng gjithmons atje?
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Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Gjithmon& aty, nuk &shté se &shté deré

rishtazi.
Z. I. Rusmali: N dijeniné tendé kush e ka ¢elsin e asaj dere?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Nuk e di, ndoshta drejtori i shkollgs. Nuk e

kam iden€ se kush mund ta keté.
Z. I. Rusmali: VNV cfaré €shtg, &shté palestér shkolle?
Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: VNV &shté Qéndra Kulturore e Fémijéve.

Z. I. Rusmali: Po pse jo drejtori i Qéndrés Kulturore t& Fémijevé po drejtori i
shkollgs?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po, si¢ e thashé VNV kishte dy ambjente, kété
sallén e madhe ka edhe njé ambjent tjetér q& &shté pjesé e shkollés, e Shkollés

Myrteza Kepi.
Z. I. Rusmali: Cfaré béhet né até ambjentin aksesor?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Aty zakonisht vendosin materiale, Shkolla

Myrteza Kepi e pérdor si magazing.

Z. I. Rusmali: E pérdorin si magaziné nuk b&jné stérvitje, nxénésit aty, nuk b&jné

mésim?
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Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Jo.

Z. L. Maligi, kandidat i BF-sé: Tani, kjo &sht& dera ¢ Qé&ndrés s& Kulturés,
Bashkisé¢ Kugové, celsat i ka drejtori me stafin e tij. I Qéndrés s& Kultur€s s&
bashkisé. Jo, i shkollgs. I Bashkisé Kucové dhe &shté me dy dyer, dera ¢ jashtme gé
&shté ngjitur me derén e KZAZ-sé dhe nga brenda ku ishin kutité der€ tjetér. Tani
mé fal, po flas pér derén angsore dhe dera tjetér q& 8shté tek kutité brenda KZAZ-
s& me dy dyer. Tani brenda tek Qéndra e Kulturés kané pasur edhe materiale kéta,
t& KZAZ-sé nuk e di se ¢faré mbanin aty. Tek kjo magazina gjasme né thonjza dhe

kjo materiale, kamera ku di uné sed ¢faré ka pasur aty brenda....
Z, I. Rusmali: Cfaré materialesh keni pasur aty brenda? -

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Aty né magazing kemi vendosur, pajisjet PEI

dhe kamerat.
Z. I. Rusmali: Pajisjet PEI dhe kamerat, po ne ng fotografi kemi paré€ kutitg?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Xutitg jang tek salla e madhe e Num&rimit t&
Votave , nuk &shté tek kjo dhoma tjetér.

Z. I. Rusmali: Zoti Maliqi ne kemi parg kutité edhe derén?

Z, L. Maliqi, kandidat i BF-sé: Brenda derés jané kéto materialet q& thot€ ky, e
Qéndrés s& Kulturés. Tani kjo Qéndér Kulture pérveg derés qé &shtg e lidhur me
kutits e KZAZ-s8, deré t& brendshme ka dhe der& t& jashtme q& kéta e kané
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mbyllur me shirit. Po tek kjo Qéndér e Kulturés, se kjo &shté me tre dyer, &shté
nam i zi tek kjo. Po them derén gé &sht& tek kutité. Anésore &shté tjetér gj&, &shté
me dy dyer.

Av. A. Llangozi: Béhet fjalé pér até derén q& kemi sjellé né foto q& &shté e hapur.
Ajo &shté n& mes t& ambjentit, aty kan& gené kutit&, n& até vend né& at€ vend kan&

gené kutité.
Z. K. Bele: Ta pérmbledhim se u ngatérruam.

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér kryetarin e KZAZ-s8. Kjo dera me dryn€ nga
jashtg, ku e kishit ju garancing g& né momentin g& mbyllet po nga jashté tha, &shtg
e kycur. Ai q& kishte ¢elsin e kétij drynit mund ta hapte derén e KZAZ-s& kur nuk

kishte njeri brenda?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: T& shpjegoj digka nése me lejoni. Ideja &shté
g8 e gjithe KZAZ-ja dhe nga brenda ka gené plotésisht e ndryshuar. Madje ndoshta
edhe pér pak ilaritet, ung kam gjetur nj& ambjent t& ndriguar edhe ambjentin brenda
ku ishin kutité e votimit. Nuk e di e kané sjellé pérfagsuesit ¢ “Bashké Fitojme”
nuk e di kush e ka sjell&. Madje kur b&mé até pushimin e shkurtér, pérfaqésuesja e
Bashké& Fitojmé dhe sekretari nuk jang larguar né fakt. Dy anétaré kan& geng t&

pérhershém aty.

Z. I. Rusmali: Kjo &sht& interesante, &shté e réndésishme né dijening toné VNV ka

kamera vé€zhgimi, keni pasur ju kamera v&zhgimi, até q&€ shikon nga lart&?
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Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po kishim njé kamer vézhgimi 360 gradg live

stream...

Z. I. Rusmali: Né rregull kamera e vézhgimit kishte pamje atje ku ishin vendosur

kutité dhe eventualisht atje ku dukej kjo dera?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: N& dijening time po, sepse &shté i njéjti
ambjent dhe &shté njé ambjent i gjithi. Pra, atje ku ishin kutit8 e votimit dhe aty ku

béhej edhe mumé&rimi.
Z. I. Rusmali: Kamera e vézhgimit ka pasur ndérprerje t& sinjalit ndonjéherg&?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Jo, nuk ka pasur asnjé heré, kamera 360
grads. Kamera ka qené e vendosur sipér monitor&ve, pra atje &shté e vendosur nuk

ka pasur probleme teknike.
Z. I. Rusmali; Avokat ndonjé koment ng lidhje me até q& thot& zot&ria?

Av. A. Llangozi: Komenti i paré éshté & duket garté q& aty n8 até vend ku ndodhet
ajo deré dhe ku jang kutité e votimit nuk ka kamera, nuk ka mbulim me kamera me

pamje filmike.

Z. I. Rusmali: Kryetari tha, né dijening time ka mbulim me kamera, pér pjesén ku

vendosen kutitg. Ju thoni nuk ka...
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Av. A. Llangozi: Mos kané gené pamje filmike t& tjera q& nuk ka qené i detyruar ti
sillte kétu....

Z. I. Rusmali: Njé sekond se do ta provojmé ne. Ju thoni q&€ nuk ka mbulim me

kamera, kamera vézhguese e VNV nuk e mbulon kété zon&?

Av. A. Llangozi: As derén ku béhet fjalé g€ ne kemi sjellé, as zonén.

Z. I. Rusmali: Pamjet e kameras vézhguese t& VNV-s&€ mund t& na i jepni ju?

Av. A. Llangozi: Po i kemi, i kemi dhéné edhe pér kqyrje kété rast.

Z. I. Rusmali: Mund ti shohim?

Av. A. Llangozi: Po patjetér.

Z. L. Braho: Té rimé pak tek kjo dera. Tani kéto dy dyert e tjera, normalisht i keni
siguruar ju me celsa besoj gjaté periudhés gé ka funksionuar si KZAZ. Po pér kétg
derén e treté morét masa ju qé ti vendosnit ndonjé dryné ekstra?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Jo, dryné ekstra nuk i kemi vendosur.

Z. L. Braho: Pra, ajo deré ka gené e lirshme pér tu hapur, nga personi qé kishte
celsin edhe gjaté kohés q& ky ambjent ka funksionuar pér KZAZ?

Zbardhi materialin audio
Ardita CAMI



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.06.2023
Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Do t& them edhe digka tjetér q€ normalisht

gshté edhe e procesit. Né momentin qé& ne jemi larguar pér njé pushim t& shkurtér
pérfagésues t& Bashké Fitojmé edhe t& kandidatit atje, ishin vendosur t& gjithé né
dritaret e VNV. Kur kam ardhur uné aty i kam gjetur t& gjithé n& dritare. Pra, me sy

té liré ata mund t&€ shikonin kutit& e votimit dhe ¢do gjé aty.

Z. L. Braho: Dritaret nga jasht&?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Ka tre dritare pérballé VNV ku mund t&
shikosh edhe kutité e votimit dhe shumé pérfaqésues né fakt t& koalicionit Bashké
Fitojmé dhe té kandidatit q& ishin t& vendosur t& gjithé prang dritareve dhe rriné t&

gjithé& t& varur atje. Kur kam ardhur uné, kam gjetur shumé persona atje.

Z. I. Rusmali: Uné mund t& gaboj& nga memoria se na jan& béré shumé ngjarje dhe
na jané ngatéruar me njéra tjetrén. Keni théng ju, diku né pretendimet tuaja q& ka
pasur njé ndérprerje na e sqaron dot pak?

Av. A. Llangozi: Eshté ngritur shkak pa vlefshmérie vendimi...

Z. I. Rusmali: Na e sqaroni pak két& historingé e ndérprerjes q& t& pyesim pak
kryetarin pér ndérprerjen.

Av. A. Llangozi: Njé pyetje, pérpara se t& jap kété shpjegim mund ti b&j?

Z. I. Rusmali: Nuk do, nuk do t& ndjekesh shqetésimin tim?
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Av. A. Llangozi: Eshté marré njé vendim nga...

Z. I. Rusmali: T€ lutem, kétg!

Av. A. Llangozi: Eshts marr& njé vendim i kundraligjshém q& ne kemi ngritur si
pretendim, &sht& marré nj& vendim q& do t€ ndérpritet numérimi nga ora 11 e 30 e

mbrémjes deri né 12 e 40.

Z. I. Rusmali: Vendimi pér ndérpreje nga ora 11 e mbremjes deri né 12 ¢ 40 t&

natés pse &shté marré?

Z. E. Shushari, kryetari | KZAZ-sé: N& fakt ora e pushimit &shté marré nga ora 11
e 20 deri n& 12:00. N& 12 ¢ 30-40 filloi procesi i numé&rimit pér shkak se pati
vonesa dhe anétaréve t&€ GNV-ve, Né fakt u kérkua mé s& shumti nga anétaret

zonja q& ishin t& KZAZ-s& pér shkak t& lodhjes s& tepruar. Ju kujtojmé t€ nderuar
anétaré t& KAS-it g€ ....

Z. I, Rusmali: Ngaora 11 e 20 derin€ 12 e 40 si e siguruat VNV-né&?

Z. E. Shushari, kryetari [ KZAZ-sé: VNV ishte plotésisht e ndriguar, e kygur pra
me vula etikete g€ jemi furnizuar nga KQZ, dritaret, tre dritare ballore t& VNV ku
mund t€ shiheshin leht&sisht kutité e votimit ishin t€ hapura, ishin transparente,
plotésisht t& ndriguara. Tre dritaret ballore jan& t& siguruara me hekur ndérkoh& dy
dritaret pas VNV-s& jané t&€ murosura pra jané t&€ mbyllura si dritare, dhe tre dirtaret

ballore jané dhe jan& me zgvra metalike.
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Z. I. Rusmali: N& rregull dyert ballore ju i siguruat me vula, po késaj derés an€sore

cfarg 1 b&te?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Ajo dera né fakt, duhen t& gjithé kéta burrat
kétu pér t& zhvendosur dollapin atje, sepse &shté njé dollap super i madh i bllokuar

gé...

Z. I. Rusmali: Nuk me intereson dollapi, na intereson ¢faré i bété derés nga jasht€ i
vuté vulé derés, nga brenda éshté me dollap, nga jashté si &sht&€? Nga jashté kishte
vulé? Se dy dyerve ballore i vuté vula nga jashté shirit vula imagjinoj uné.

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Shiritat etiketat e sigurisé digka e till€ e kuge.

Z. I. Rusmali: Q& po t& hapej t&€ merrej vesh g& &shté hapur. Derés anésore ¢faré i

béte?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Dera thjesht ishte e mbyllur.

Z. I. Rusmali: Nuk kishit vula pér derén anésore apo nuk ju shkoi mendja?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Nuk na shkoi méndja me théné t& drejtén.

Z. L. Maliqi, kandidat i BF-sé: Uné kam qené i varur atje tek hekurat se t€ tjerét
nuk vinin dot, cava edhe rrethimin e policisé erdhén edhe dy t&¢ OSBE/ODIHR n&

momentin q& vajta uné. Ia thamé se ¢faré kané béré nuk e di. Tani, uné kam hapur

perden e dritares dhe nuk i shikoja dot. T& vij ky bashk& me mua e ti shikoj. Kam
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paré dy rreshta, por rreshtin e fundit edhe der&n ngjitur uné nuk e shikoja dot edhe
ai dollapi i 18vizshém mbrapa nuk i shikoja dot. Tjetra pérséri e sfidoj kryetarin,
tha q& kané gené brenda sekretari dhe anétari i KZAZ-sé ka qené aty brenda dhe
kéta kané marré njé vendim, se vjen anetaré e KZAZ-s& pérfaqésuese e PL-s&
vjené pér t& mé njoftuar mua né momentin q& del jashté kéta menjéheré mbyllin
derén dhe mé thot&, morén vendim pér tu laré gjysém ore. Pra vendimi i kétyre
ishte pér tu laré gjysém ore dhe kané ardhur né 1 pa 20. Prandaj dhe uné ju them q&
t& gjitha kéto fakte q& kemi théné, uné kur t& doni ju, ju them. Uné syt€ besoj q&
miré i kam edhe patentén e kam t& rregullt pa syze, shikoja vetém dy rrjeshta.

Dégjoja zhurma dhe uné dhe anétarja e KZAZ-sg.

Z. I Rusmali: Lefter kété q& e thua ti e konfirmon edhe kryetari. Edhe kryetari
thot& né& 12 e 40 filluam. Ti thua n& 1 pa 20, ky tregohet t& kundérshton thoté 12 e

40, e nj&jta oré Eshté.

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Ne né orén 12:00 kemi qené prané VNV-sg.
Pra, procesi i numérimit ka filluar sepse pati vonesa, plus edhe procesi i verifikimit
t& anétaréve dhe vézhguesve. Pra, ai proces b&het bashké me policin€ na vonojé
goxha kohé.

Z. I. Rusmali: Ka njé proceduré ajo. Avokat!

Av. A. Llangozi: Ju pasi morét vendimin n& 11 e 30 g& ju do bénit njé oré pushim
dhe jeni kthyer n& 12 e 40 mund t& na thoni fiks se n& ¢faré ore jeni futur brenda né
KZAZ.

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Rreth orés 12 si¢ e thashé.
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Z. L. Maliqi, kandidat i BF-sé: N& 1 pa 20 jané futur kéta. Kemi gené t& gjithé
aty.

Z. I. Rusmali: T¢€ lutem, kété vendimin qé morét juve, pati kontestime ky vendim?

Sa veta ishit ju si KZAZ?
Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Jo, nuk pati. Ne shtaté& anétaré plus sekretari.

Z. I. Rusmali: Sekretari nuk ka vendimmarrje, duhet t& mbajé shénime. Ju ishit 7

anétaré dhe vendosét ta shtynit nj€ oré, e protokolluat vendimin?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po tek libri i protokollit t& mbledhjeve &shté

bé&r& shénimi pérkatés.
Z. 1. Rusmali: Tek libri i protokollit t&€ mbledhjeve po ta kérkojmé e gjejmé?
Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po.

Z. L. Maliqi, kandidat i BF-sé: M& fal kur &shté protokolluar se n€ moment nuk

ka firmosur njeri? Nuk ka firmosur njeri, e kan& firmosur mbrapa kéta.

Z. I. Rusmali: Kur &shté protokolluar.

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Ne normalisht n€ momentin qé€ marrim

vendimin kemi njé& lib&r protokolli mbledhje, sekretari bén shénimet pérkatése
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sipas vendimmartjes dhe ne vendosim né fund t& librit t& protokollit emér mbiemér

firmé&. Sig &shté procedura.

Z. L. Braho: Pér két8 hapjen dhe mbylljen e KZAZ-s& por kur u kthyet morét

ndonjé vendim tjetér pér t€ rifilluar procesin me or&?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po né momentin g& ne u rikthyem vendosém

pér t& filluar procesin e numé&rimit...
Z, L. Braho: Eshtg né libér protokolli kjo?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po &shtg, patjetér q& &sht&. Patém vonesa si¢ e
thashé dhe pér t& ardhur t& gjithé andtarét ¢ GNV-sé pér t& béré lajmérimet
pérkatése. Gjithashtu patém edhe goxha vonesa me verifikimet jo vetém anétarét e
GNV-s&é por mé shumti vézhguesve, e cila policia do ti identifikonte pra dikush
nuk kishte kartén e identitetit do shkonte tek makina. Patém njé vones€ pér 30

minuta p&r k&té€ shkak.

Z. K. Bele: Mesa shoh edhe nga libri i protokollit ka nj& shénim n& orén 24:00 ka
dhe njé sh&nim né& orén 00:30 apo &shté data 15 nejse thjesht pér t&€ mbéshtur até q&
tha...

Z. I. Rusmali: Po t& shohim né& ekran t& gjitha palét, ajo &shté kamera 360 gradé e
VNV-s€?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po ajo &shté.
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Z. K, Bele: Shikojmé dhe 5 tavolina numérimi aty.
Z. I. Rusmali: Ajo i shikon t€ gjitha kutit&?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po t& gjitha, po t& shikoni ku &sht€ ai shénimi
festat aty jané t& gjitha kutité tona. Majtas ekranit.

Z, I. Rusmali: Nuk na duhet dera, a shikohen t& gjitha kutit&. Jashté kétij kéndi ka

kuti t& tjera?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Jo nuk ka kuti se &sht& njé ambjent i nderuar

andtaré, &shté njé ambjent i gjithi né total.

Z. I. Rusmali: Rreshti i tret8 &shté ai aty q& shohim ne. Mund t& dali kryetari aty t&

na e tregojé atje.

Av. A. Llangozi: Mbrapa kutive &sht& dera, & lidhet me r‘eshtin e treté.

Z. E. Lako: Ai q& mund t8 ket& hyré, nga ku mund t& ket& hyr& na e shpjegoni?

Z. I. Rusmali: Kutité shikoni, jang t& dukshme kutit&?

Z. L. Maliqi, kandidat i BF-sé: T& b&j njé pyetje, a &shté e vértet q& ne ishim

rreth 500 veta qytetar& nga pala e kétyre ishte vetém deputeti, kryeatari i bashkis&
dhe ja 3 drejtora. N& 11 e 20, kan& marr& urdhér politik se n& 11 e 20 kan& ikur
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edhe ata, na lané vetém atje, ky me ké ka ardhur? Me k& ka ardhur né€ 1 pa 20 se ka

ardhur bashké me kryetarin e bashkisé. E dyta, q¢ e mendojé vendimtare prapé,
marr informacion nga qytetarét pashé njé oficer policie nga Tepelena si fytyré edhe
uné ndérhyjé dhe them kush &shté ky, filluan konflikte kéta dhe na morén na dhané
njé pérgjigje, e ke ngatérruar thoté se ky &shté operatori i KQZ-s¢ e ke ngatéruar si
njéri ka ardhur nga Pogradeci dhe mbas késaj ikén. Pyetja tjetér, drejtori i Q&ndrés
s& Kulturés, ky qé ka celsat e késaj ¢donte aty n& orén 11, né 11 e 10?7 Cava

kordonin e policisé uné prapg, me ¢anté ky...

Av. A. Llangozi: 1 kemi me foto tua tregojmé pak...

Z. I. Rusmali: Nése mund ta kuptojmé ne po pérpigemi ta kuptojmé se kush &shté
situata. Ju ishit rreth 500 qytetarg aty, kéta nuk ishin. Si 500 qytetar kishit mundési
t& observonit até derén anésore ¢faré &shté ajo? Apo nuk e shihnit dot?

Z. L. Maliqi, kandidat i BF-sé: Sepse kéta, ky i Qéndrés s& Kulturés me kété
dollapin e l&vizshém. Nuk jang futur nga jasht ata, jané futur nga brenda, jan&

futur nga shkolla. Shkolla ishte e ruajtur me dy polic tek dera...

Z. I. Rusmali: Ajo dera &shté me dryné nga jashtg, ju ishit 500 veta aty. K&t€ derén
me dryné nga jashté e shihnit apo nuk e shihnit?

Z. L. Maliqi, kandidat i BF-sé: At& nga jashté e shihnim. Por dera e brendshme...

Z. I. Rusmali: Cfarg &shté dera e brendshme se na nxore katér dyer?
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Z. L. Maligi, kandidat i BF-sé: Sepse dera e brendshme &sht& me kutit€ e votimit
brenda KZAZ-s& q& nuk duket. Keni paré Qéndér Kulture me tre hyrje.

Z. I. Rusmali: Té lutem shumé, brenda futesh nga jashtg, nuk futesh nga brenda.

Z. L. Maliqi, kandidat i BF-sé: 1 nderuar zoti Rusmali, kjo Qéndér ¢ Kulturés se
ju keni gen& Ministér Drejtésie dhe na keni kontrolluar ne. Kjo Q&ndér Kulture
gshté sa njé biruc, dhe me tre hyrje. Deré e jashtme, der€ nga brenda tek KZAZ-ja

edhe me dollap gjasme me mur t& hapur.
Z. I. Rusmali: Paska qené strehim dhelprash nuk paska qené Qéndér Kulture.

Av. A. Llangozi: Pak mé paré deklaruat q& ju morét masa, me gjith€ bashking pér
t8 rregulluar ambjentin, ¢faré masash, ¢faré rregullimesh keni béré dhe cilat kang

qené punimet specifike g€ ju keni kryer né kété rast?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Kemi punuar me pjesén e jashtme t&
ndri¢cimit, ndri¢imin e jasht8m dhe ndrigimin e brendshém. Pra, q& ¢do gjé t&€ ishte
transparente. Nése mund té pérgjigiem me digka né lidhje me até ¢far€ tha
kandidati, normalisht pretendimi. pér njé polic nga Tepelena ne né fakt e

verifikuam dhe b&hét fjalé pér zotin Aurel Plaku &sht& njé trajnues 1 KQZ-sg.
Av. A. Llangozi: Pérgjigje q& uné nuk mora pérgjigje domethéné.

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po kemi marré masa me bashking pér

ndri¢imin e jashtém dhe ndrigimin e brendshém.
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Av. A. Llangozi: Pyetje tjetér thatg pér kété dollapin q& ishte shumé i madh i réndé
e t& tjeré, e provuat ju pér ta l&vizur? Kur e keni provuar? Sa veta keni marrré pjesé

pér ta l&vizur?....8sht& pyetje shumg serioze se &shté e monitoruar me kamera nuk

Z. L. Maliqi, kandidat i BF-sé: E ka provuar anétarja e KZAZ-s¢ pérfagésuese e
PL dhe 18vizte dollapi.

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Nuk e provuam me théné t€ drejtén se
shumicén e anétareve e kisha zonja dhe nuk e provova. Po t& ishin burra ndoshta

do ta kishin provuar. Kishte materiale q& mbante shkolla.

Rifillon Mbledhja
Ora 20:00

Z. K. Bele: Ricelim seancén besoj se pyetjet pér kété moment t& hetimit u

ezauruan ishin shteruese, palét mbajtén géndrimet e tyre.

Av. A. Llangozi: Uné kam edhe njé pyetje 18 fundit edhe nuk dua mé. Ju zoti
Shushari that& g€ jeni larguar nga KZAZ-ja né orén 11 e 30 dhe keni marré masa

dhe numérimi ka filluar né 12 e 40 ?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Jam larguar me sa mé& kujtohet rreth orés 11 e

20 né& orén 12 pasi jam rikthyer kemi vendosur t& fillojmé procesin e numérimit
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pati njé diferencé nga ora 12 deri n& 12 e 30 a 12 e 40 pér shkak se t& paraqiteshin
t& gjithé anstarét e GNV-ve dhe verifikimin e hyrjeve t& t& gjithé vézhguesve t&
ishin t& akredituar. Pra, béhej njé proces me policing , identifikohej me karta
identiteti dhe me bexhet pérkatése. Normalisht si Koalicion “Bashké Fitojmée”
kishin njé numér mé t& madh t& vézhguesve dhe sigurisht g€ donin kohén e vet

verifikimet pérkatése.

Av. A. Llangozi: Né ¢faré ore jeni futur brenda né KZAZ-s&?

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Rreth orés 12:00.
Av. A. Llangozi: Pse e keni shénuar né vendim qé jeni futur né 12 e 407

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Jo nuk kam shénuar gjé. Pér procesin e

numérimit po.

Z. L. Maliqi kandidat i BF-sé: Kéta jané futur né 12 e 37 2 minuta e 59 sekonda

atéherg jemi futur ne t€ tjerét.

Av. A. Llangozi: Ndérkohé nga pamjet filmike rezulton se n& orén 12 ¢ 19 minuta
gshté futur njé grup, ajo duket e qarté edhe né pamjet filmike deri n€ orén 12 e 40
jan& marré me kutité se ¢faré &shté kryer aty nuk kuptohet por pamjet duken qarté.

Z. K. Bele: Pér kété g8 thoté avokati keni qéndrim, n& kujtesén tuaj se ne ju kemi

thirur pér tjetér gjé po me g€ se po ju pyesim?
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Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Nuk di gé¢ né VNV t& jené futur persona té&
paautorizuar pérveg anétaréve t& KZAZ-sé . Ne bémé edhe sistemin e kutive t&
votimit sipas numrit réndor. Né& fakt se ligji kérkon qé.ne t& fillojmé& nga numri
rendor mé& i vogél deri tek numri mé& i madh. Bémé njé risistem t& tyre me qéllim

qé ti gjejmé kollaj pér ti shpérndaré né€ grupet e numérimit.

Z. K. Bele: Vazhdojmé me pjesén tjetér t& videove, nése keni ndonjé gj€ pér tu

théné. Né fakt mu duk sikur u ezaurua gjithésest ...

Av. A. Llangozi: N& lidhje me videon qé& ka t& b&jé¢ me KZAZ-né nuk kemi as
pyetie por ne ju provojmé ju gqé kutité e votimit nuk duken fare. Dometh&né
provohet me pamjet filmike dhe nga 5 tavolina dy nuk kan& vézhgim t&€ qart€ se
cfaré &shté béré gjaté numérimit nuk kuptohet fare se ¢faré &shté votuar, ¢faré
veprimesh kan& kryer anétarét. Njé kohé&sisht na rezulton se jané futur edhe fleté

votimi nga jashté gjé kété e kemi...

Z. K. Bele: Kjo &shté kamera 360 gradé vézhguese nga sipér, ku ne shohim 5
tavolina por pér shkak t& formés ato dy t& qéndrés jan& mé t& médhaja dhe vijné

duke u zvogéluar. Ka kamera t& tjera né tavolinat e numé&rimit ku béhet procesi?

Z. Y. Merkaj: N& ¢do tavoling numérimi ka kamera q& lexohen votat, kjo &shté
thjesht.

Zbardhi materialin audio
Ardita CAMI
& 86



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt12.06.2023

Av. A, Llangozi: Po po e kemi marré até po né asnjé moment nuk duket se ¢faré
b&jné numéruesit né tavoling. Nuk duket as momenti kur numérohet as cfaré
kryehet, Se ¢faré bshet me fletén &shté tjetér gjé pastaj. Sepse mund t& bshen
veprime pér pavlefshméri fletash, mund t& shénohet ¢faré t& donin, 360 gradg do t&

thoté q& monitorimi do t& jet& i ploté dhe i gjithé ansh&ém. T¢ paktén minimalisht...

Z. I, Rusmali: T& lutem avokat! Kamera e tavolinds se numé&rimit, ka gené
funksionale?

Av. A. Llangozi: Kamera e fletés s&€ votimit vet8m, po ka gené funksionale.

Z. I. Rusmali: Do t& thotg, ju keni mundésing aposteriori t& numé&roni ¢do voté gé

ka kaluar nga ajo tavoling apo jo?
Av. A. Llangozi: Po, por se si ka ardhur ajo votg aty edhe nése &shté apo jo...
Z. I. Rusmali: E réndésishme 8shté q& ¢do voté ka kaluar nga kjo kamera.

Av. A. Llangozi: Po kalon po nuk mundet t8 vértetojme se ¢farg votash jané futur
aty.

Z. I. Rusmali: K&tg e kuptojmé, Por e réndésishme &shté q& ¢do voté, nuk &sht€ se

ndonj& kamera nuk ka funksionuar tavoline?

Av. A. Llangozi: Tavoline jo, kané funksionuar.
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Z. I. Rusmali: Kangé funksionuar dakord.

Z. L. Braho: Atéherd, né qofté se ju keni pasur akses tek t& gjitha kamerat pér ¢do
QV & &shté numéruar. Tani ju ngrini kété pretendimin e kétyre 18 kutive t& fundit.
Q& tek kéto 18 kuti gjithmong sipas jush mund t& jeté ndérhyré gjaté kétij harkut
kohor. Kur keni kqyrur t& gjitha kamerat pér ¢do flet8 votimi ju ka rezultuar g€ ka
pasur fleté g& nuk plotésonin kushtet, p&r shémbull nuk pérputhej numri 1 QV me
kuting e QV? Nuk ishin dy vula? Pra keni pasur ndonjé pretendim pér kéto 18 QV

le t& themi?

Av. A. Llangozi: Ne e kemi ngritur edhe pérpara jush, g& na rezulton se rreth 3
mijé vota jan& me boj& dhe nuk jang t& kuptueshme, e kemi ngritur pérpara edhe né
ankim, 8sht& pjesé e ankimit. K&shtu q& pér kété arsye ne do ti kérkojmé pér disa

rrethana kjo &shté njé qé kemi....
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Z. L. Braho: Cdo t& thoté 3000 vota me bojé, edhe kéto 3000 vota i pérkasin
kétyre 18 gendrave t€ votimit?

Z. A. Llangozi: Jo, jo vetém kéto 18, nuk béhet fjalé pér 18 qendra votimi, ne nuk
po kérkojmé hapjen e 18 gendrave t& votimit, po ne kérkojmé& hapjen e t€ gjitha
kutive dhe numérimin e votave dhe konstatimin dhe vlersimin. E kemi ngritur k&té
problematik edhe né ankim edhe ne na ka rezultuar q& rreth 3000 vota t€ mos

plotésojné kushtet pér t& qéné t& vliefshme, &shté pjesé e ankimit tong.

Z. L. Maligi: Se nga vézhguesit tané pothuajse tek tavolina 5, tek tavolinat e tjera
qé nuk kemi patur ne numérues ka patur gjithmon tension dhe mosrakordim t&
shifrave, pra ne numéronim aty vézhguesit 174 pér shémbull kandidati, rakordimi
béhej 164, ose njé rast tjetér 17 flet& t& pavlefshme, raportoheshin 14 t&
pavlefshme, ké&shtu g& kéto jané té gjitha. Prandaj kérkojmé q& ky proces pothuajse
edhe né gendrat e votimit dhe né numérim &shté béré “mal” po themi n€ gjuhén

figurative.

Z. A. Llangozi: Rinumérimin e votave e kérkojm& pér arsye se dera ku ishte
dollapi i réndé nuk ka patur mbulim, kuti ka patur, nuk kemi siguri n& két€ pjesé
dhe ne rrjedhimishté kérkojmé numérimin e kétyre votave, e para pamjet filmike
nuk kané& funksionuar né kété pjesé dhe kutité e votimit nuk kan€ gené nén
vézhgim, kemi venA jané futur persona té-cifét jané marré me kutit€ q& pranojé dhe
veté kryetari dhe kéto jané rrethana té cilat ne, na b&jng t& dyshojmé pér t€ gjith&
kutité e votimit q& mund t& kemi, mosrakordim mund t& kemi fotokopje edhe

pavlefshméri t€ cilat ne i kemi ngritur né kété proces, kéto jané ato qé ne kérkojmé.
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Z. L. Maligi: Né 12:19 deri n& 12:20 nuk ka patur rregullim kutish, sepse kéta
me gjithé stafin e dinin shum& miré q&¢ Komuna Lumas ishte e para, pastaj vinte
Kozarja, Perondia dhe Qyteti ishin t& rregulluara, kur ka vajtur 12:40 filloi procesi

i rregullt, s’kam béré, - tha, asnjé 1évizje kutish.

Z. E. Cefa: Uné kam njé pyetje t& lumtem pér ankimuesin. Avokat ju pretendoni
qé ka rreth 3000 vota, g& ju thoni i plotésojné kushtet pér t&€ qéné té pavlefshme

apo jo?

Z. A. Llangozi: Po, 3000 vota!

Z. E. Cefa: Tani 3000 vota, 3000 vota &shté numér i konsiderueshém nuk e di nga
pamjet filmike q& ju keni administruar dhe q& ju i keni paré. A mund t& na ilustroni
qofté edhe 50 raste t& kétyre votave, t& kétij grupi prej 3000 votash, g€ ne t&
indetifikojmé llojnin e parregullsisé g& i bé&jné kéto vota t& pavlefshme né€ ményré

qé t& gjykojmé pastaj edhe pér pjesén tjetér.

Z. A. Llangozi: Ne, kété ju kérkojmé kohé pér ta béré e para dhe e dyta &shté qé
ne, duhet q& edhe votat t’i shikojmé fizikisht sepse na rezulton q& procesverbalet
kané ikur diku, t& mbylljes s& qendrave t& votimit i ka paré zotéria, g€ nuk &shté i
besushém. Béhet fjalé q& mund t& keté fotokopje mund t& keté shumé dyshime t&
tjera t& cilat ne duhet t’i shikojmé. Kéto kan& gené pjesé t&€ ankimit toné, pérveg
faktit q& ne do t’i ilustrojmé edhe me video mund tju sjellim pamje filmike t&

kétyre votave.
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Z. E. Cefa: Pikérisht pra, kété kérkova sepse ju thaté ka... votat jang t&€ pavlefshme

pér shkak t& bojés, pra jané vota me bojé qé un& nuk e kuptova realisht,
ekzaktésisht se ku gendron po themi parregullsia e tyre, po ndoshta mendoj uné njé
ilustrim video t& disa nga kéto vota mund t& na sqaronte edhe ne pér até€ ¢faré po

kérkojmé.

Z. A. Llangozi: Po, po do t&€ mé duhet koh&!

Z. E. Cefa: Po ju i keni paré videot, mé& keni thén& q& i keni paré t& gjitha videot.

Apo jo?

Z. A. Llangozi: Po! Nése ka ndonjéri kohg fizike t’i shohi pér njé koh& kaq t&

shkurtér, kaq oré t& téra pamjet filmike.

Z. E. Cefa: Pra ju po thoni q& ende nuk keni indetifikuar raste t& kétyre 3000

votave nga pamjet, videot q€ keni paré deri tani?

Z. A. Llangozi: Ne, kemi paré raste edhe tek videot q& kemi kqyrur tek gendrat e
votimit, i &shté hedhur bojé dhe si &shté hedhur ujé, fletét e votimit kané qen& me

bojé t& “gallavitura” edhe nuk dukesh.

Z. E. Cefa: A mund t& na i ilustroni pra? Ja, kété po kérkoj. Meqé ju thoni jané

3000, ne po themi 10 na nxirrni t’i shohim.

Z. A. Llangozi: Po, po mé duhet kohé& se jang oré t& téra nuk mund t& shkoi fix tek

ora.
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Z. L. Maligi: N& qytet uné isha aty, menjéfjalé ishin fleté votimi me bojé t&
rreshkitshme dhe KZAZ-ja mori vendim qé& kéto t& quhen t& vazhdojné rradhé,

flet& votimi me vulé me bojé me njé fjalé.

Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Njé ndérhyrje t& lutem, e vérteta Eshté e tillé
qé né disa gendra votimi boja e vulés kishte pérfunduar edhe disa anétar aty kané
pérdorur ujé né fakt, tek vula edhe pér shkak t& kétij shkaku mund t& jet€ pérhapur
pak bojé, por ishte shumé irilevante dhe nuk ndikonte fare as né vlefshméring€ e
votgs, pra kuptohet q& njé lloj shpérndarje e gregullt, q&¢ &shté pér shkak se €shté
pérdorur ujé, nga momenti q& ne morém djeni si KZAZ, ne jua z€vend&suam atyre
né fakt, ja zévendésuam bojén e vulés, hogém bojén q& ishte pérdorur ujé, qé
kishin holluar. Kishin holluar bojén e vulés me ujé pér shkak se i kishte mbaruar
boja nuk po funksiononte dhe gjithsesi pati kontestime nga vézhguesit dhe né
momentin e numérimit ne e vlersuam.Vlersimi jon& q& normalisht fletét e votimit
ishin t& rregullta, i kishin t& dyja fletét pérkatése i kishin formén ngjyrén edhe t&
gjitha elementét pér vlefshméring e tyre dhe nuk kishte asnjé element g€ t€ conte

né pavlefshméri.
Z. I. Rusmali: Kété vlersim qé ka béré KZAZ-ja ka patur kontestime?
Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Jo nuk pati kontestime.

Z. I. Rusmali: Do t& thotg &shté mbyllur gjithgka né momentin g€ ju keni vendosur

qé fletét jané t& vlefshme.
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Z. E. Shushari, kryetari i KZAZ-sé: Po nuk pati kontestime as nga anétarét e
grupit t& numérimit pérfagésues t&¢ Koalicionit Bashké Fitojmé, né t&€ gjitha

procesverbalet e grupit t& numérimit.

Z. K. Bele: Mirg, mendoj qé e ezauruam edhe kété pjesé dhe kété moment, n€se
nuk kemi pyetje t& tjera lidhur me pjesén e filmimeve q& ne pamé, kemi pér t&
vazhduar me kérkimet e tjera q& ju keni bér€, pérfagésuesi.... uné po t€ pyes né
proedur pavarsisht se ke mbajtur nj& gendrim po edhe uné do t& shprehem né fund

po &shhté e drejta jote, po pérfagésuesi...

Z. M. Legisi: Pér sa u diskutua! Pér sa u diskutua n& lidhje me fletét e votimit t&
pavlefshme pér shkak t& bojés edhe né térsi tani né lidhje me vlerén e numérimit t&
votave besoj se ka transparencé t& mjaftueshme, pra kamera &sht€ 360 gradg, nuk
ka patur asnjé& llojé indicie pér cénimin e integritetit t& komplet qéndres ku jané
numéruar votimet, veté pala ka patur njé numér vézhguesish té... tepér t&
mjaftueshém edhe nuk ka sjellé asnjé lloj incidenti n& lidhje me kété pjes€ edhe né
kété kuptim duke pérfshiré edhe sqarimet e kryetarit t& KZAZ-s€, t& gjitha kéto
pretendime né lidhje me siguring e asaj dhome mbeten deklarative edhe formale.
N& kété kuptim ne e vlersojmé q& pretendimi nuk mun té jeté i pranushém, pér sa i
pérket votave, rreth 3000 votave t& cila kundérshtohen si t& pavlefshme, po si t&
béra me bojé, pala sigurishté éshté pala ankimuese edhe ka patur t€ gjitha
mundésit t& sjellé gjitha mundéait q& t& sjellé disa foto t& fletéve t&€ votimit si¢
gshté edhe procedura né raste t& ngjashme né kété Komision dhe po ashtu e pranoi
qé kamerat e tavolinés kané qené t& rregullta dhe i ka kqyrur, gjithashtu n& lidhje
me kété rast dha shpjegimet e tijé dhe kryetari q& duhet ta falenderojmé pér
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pjesmarrjen e tij né kété proges dhe e vlersojmé q& edhe pér kété rast pretendimet

jané t& papranueshme edhe thjeshté deklarative, faleminderit.

Z. K. Bele: Faleminderit, tani duke qéné se ne kemi shqyrtuar né debat edhe kemi
béré njé hetim t& parecedent né thojza, n€ raport me tﬁellésiné ndoshta na lejoi
edhe fakti q& kishit vetém kété géshtje né raport me t& tjerat pavarsisht se jemi tej
afateve tona proceduriale, por ne bémé mé t& mirén me kqyrjen e kétj procesi i cili
na vlen edhe ne pér t& kuptuar pér detaje t& ményrés si funksionon deri né€ qeliz&.
Ndérkaq ne kemi disa kérkime tuaja n& fazén e paré t& cilat kang t& b&jené me
marrjen e provave t& tjera, ka qéné né kérkimet tuaja paraprake do t& duhet t& marr
dokumentin, eshté kryesor ku ju i keni kérkuar ato, pra ju keni kérkuar thirrjen si
déshmitar t& dy pérfagésuesve, t& dy shtetasve njé &shté pérfagésuesi i subjektit
politik, kandidati Kreshnik Hajdari dhe nj& bizesmeni P&llumb Salillari, nuk e di né

kété fazg t& procesit i gendroni mbas késaj ecurie kétij kérkimi.

Z. A. Llangozi: Nése do t& merren ato prova q& ne kemi paragitur si t& mirqéna...

Z. K. Bele: Sjellim n& vémendje edhe hetimin q& &sht& béré nga momenti 1 paré

deri tani, pra nése mendoni b&jeni si...

Z. A. Llangozi: Ne e kemi béré kérkesén &shté e drejta joné qé ne t&€ provojme ose
detyré e jona gé ne t& provojmé até ankim q& ne kemi ngritur, ne kemi pretenduar
qé kandidati i Partisé Socialiste Kreshnik Hajdari &shté ndihmuar n& ményré t€
kundraligjshme dhe ky shtetas ka pérfituar t& ardhura n€ fushaté né kundgrshtim
me Kodin Zgjedhor nga biznesmeni P&llumb Slillari dhe né méndojmé q& &shté e
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nevojshme thirrja, mund t€ vlersohet nga ju né ¢fardo vendimarrje q& ju do ta

mendoni por ne, 1 qéndrojmé kérkesés.

Z. K. Bele: Gjithashtu ju keni béré njé kérkesé pér marrjen e t&€ dhénave nga

sistemi Teams pér njé& shtetas. Mendoni g& kjo kérkesg &shté gjithashtu relevante.

Z. A. Llangozi: Ky &shté njé pretendim qé ne e kemi ngritur sepse jemi t€ bindur
edhe bindja mé& e madhe krijohet nga mosfunksionimi i pamjeve filmike né&
gendrén e votimit pér t& cilén ne kemi kérkuar thirrjen e kétij personi, na rezulton
se edhe procesverbali i mbylljes s& gendrés sé votimit né até vend &shté i
fallcifikuar edhe ne kemi sjellé edhe aktin e ekspertimit pérkatés té cilin e kemi
sjellé né cilésiné e provés rezulton se edhe 50 veta kané& votuar duke géné jasht&
shtetit, u ngrit edhe pretendimi q& doja ta kundérshtoja edhe mé paré nga
pérfaqésuesi i pozités, Partia Socialiste, & mundet t& keté' ardhur nj& person t& keté
kaluar lufirin dhe ka votuar dhe vota duhet té¢ quhet e vlefshme, ky &shté njé
hamendésim sepse prova shkencore Teams té cilen ne nuk e kemi marré dot, duhet
t& provoj€ até pretendim qé ne kemi ngritur, ne né kuadér t&, t& dhénave personale
nuk kemi patur akses dhe nuk kemi marré dot pérgjigje, jo vetém pér kété shtetas
por ne né€ até qendér votimi mendojmé edhe e kemi bindjen me provat e paragitur
pérpara jush se nuk ka funksionuar fare kjo gendér votimi dhe pérderisa ka
firmosur i njé&jti person n& gjith procesverbalin e gendrés s& votimit mendojmé se
gjithé& kjo gendér &shté e manipuluar, e kemi provén qé kemi véné akt ekspertimi
pérkatés dhe ne pér két€ kérkojmé jo vetdm hapjen e késaj kutie, ne kérkojmé
hapjen e t€ gjitha kutive por specifikisht kjo kuti rezulton qé té jeté e manipuluar
100% , shtetasi ne e kemi marré n& ményré operative informacioni qé ky shtetas ka
votuar dhe ndodhet né Republikén Greke, ka ardhr vetém 4 dit& mbas datés 14 dhe
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nuk e dimé& pér ¢faré arsyesh, por para késaj date €shté larguar n& datén 27.02.2023
drejt shtetit Grek dhe nuk ka géné né momentin e votimit né Republikén e
Shqipéris€, pér kété arsye dhe informacionet e tjera t&€ marra n€ ményré verbale na
&shté rezulton se kjo gendér votimi &shté e manipuluar dhe rreth 50 veta kang

votuar duke mos gené né Shqipéri.

Z. M. Legisi: N¢ lidhje me kérkesén pér t& sjellé si deshmitar kandidatin zotin
Hajdari dhe zonjén Salillari, ne konstatuam edhe nga gendrimet q€ mbajti avokati i
ankuesit se népérmjet déshmive t& tyre kérkon t& provohen fakte té cilat, vértetésia
e t& cilave nése do t’i konsiderojmé si t€ tilla nuk ndikojné& aspak n& plotésimin e
kérkesés sipas ankimit, pra né pavlefshméringé e zgjedhjeve, pavlefshméria e
zgjedhjeve &shté e pércaktuar n& nenin 160 t& Kodit Zgjedhor dhe kérkon shkeljet
¢a kan€ ndodhur né gendrén e votimit, shkeljet g€ kan&€ ndodhur né gendrén e
votimit jan& faktueshme mjaft mirg le t& themi nga kéta dhe nga procesverbalet apo
materialet e tjera zgjedhore, pérfshirja e personave t€ tjeré né vene dhe né kohé té
ndryshme nuk ndikojné aspak né lidhje me plotésueshmérisé s¢ késaj kérkese, po
ashu jemi pér rrézimin e ké&saj kérkese nuk mund t€ tejzgjatet ky proces me
vértetimin e fakteve qé& nuk lidhen me procesin zgjedhor, pér sa i pérket sigurisht
verifikimit t& sistemit Teams, sistemi Teams e themi edhe njéheré vérteton nése njé
person ka hyr& né Shqipéri dhe jo nése ka hyré apo jo n€ qendrén e votimit, pra né
két€ kuptim ne vlersojmé q& nuk &shté njé fakt i cili do t&€ ndikoj& né

plotésueshméring e kérkesés.

Z. K. Bele: Kam edhe uné njé pyetje. Avokat, duke gené se ju né kété kérkim
midis t& tjerash keni sjellé si dokumentacion mbéshtetés aktin e ekspertimit numér
48, dat€ 21.05.2023, nga leximi i kétij akti, né kuptueshméring time ju keni marré
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disa procesverbale t& mbylljes sé gendrés sé votimit dhe ju mund t€ mé korrigjoni
nése uné e kam kuptuar gabim po objekti ekspertimit ka provuar q& tek rubrika e
mbushjes s& procesverbalit pra emrat jané shénuar n& nj& doré. Ju mendoni q&
mbushja e procesverbalit me emra nga njé doré éshté shkelje ligji? Apo ¢faré do t&
provoni me kété? Tipikisht né veprimtaring administrative procesverbalin e mbush
njé person dhe mund t& jeté dhe njé antar dhe t& tjerét firmosin. Nuk e di kush

gshté qéllimi i kétij akti.

Z. A. Llangozi: Atéheré€, si n€ Kodin e procedurés Penale , ashtu edhe pér ligjin pér
kundravajtje administrative e kemi t& pércaktuar garté ményrén e nénshkrimit dhe
konstatimit t& 1 kundravajtjeje apo qofé edhe mbajtjes s€ njé dokumenti, nése i
referohemi t& dy kétyre ligjeve na rezulton se nénshkrimi &sht¢ emér, mbiemér,
firmé dhe firma &shté si glimé, nuk &shté ajo q& duhet t& indetifikojé se kush ka
firmosur ato jané edhe té paindetifikueshme ne mund t’i kontrollojmé jang t&
paindetifikueshme dhe nuk e di k&tu nése i referohemi Kodit Penal, edhe rasteve qé
kang t& bé&jné me falsifikimin e dokumentave, njé person duhet t& shkruaj disa heré
modele té& lira shkrim, nénshkrim dhe siglim sepse jo né shumé raste siglimi sjell
fallsifikim. Ajo mund t& jeté kushdo, nuk indetifikohen por nénshkrimi &shté i
pércaktuar qarté q& &shté emér, mbiemér, firmé Emer, mbiemé&r, firmé jang

firmosur nga persona tg tjeré.

Z. K. Bele: Firmosja né kété ményré, ka sipas jush &shté e parregullt né€ kuptim t&

mbushjes s€ kétij procesverbali.
Z. A. Llangozi: Po, patjetér.

Zbardhi materialin audio
nida KOCAQI

97



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.12.06.2023

Z. I. Rusmali: Ju thoni né kété gendér votimi 50 shtetas nuk kané gené prezent por

rezultojn& votues. Emrat e kétyre 50 shtetasve i keniju?

Z. A. Llangozi: Kérkesé g€ ne, jemi drejtuar KQZ-s¢ e kemi kérkesén té&
depozituar né cilésiné e provés, KQZ-ja nuk na ka dhéné informacion pér arsye se

kéto té dhéna ndodhen né kutiné e votimit.

Z. I. Rusmali: Pyetja q& kam uné, ju thoni 50 shtetas q& skané gené efektivisht né

Shqipéri rezultojné votues, uné pyes! Emrat e kétyre 50 shtetasve i keni apo jo?

Z. A. Llangozi: T€ kam dhéné nj€, edhe t& tjerét i sjell.

Z. I. Rusmali: Keni sjell€ njé por jo t& tjerét.

Z. A. Llangozi: T’1 sjellim edhe emrat e tjeré po, po kété e kam verifikuar n€ bazg
t& sistemit Teams pér t€ provuar qé kam akses apo jo, nése do t€ kisha do t’i kisha

marré€ edhe informacionet e tjera.

Z. L. Maligi: T€ jap njé¢ pérgjigje, pra kjo qendér votimi &hsté e ish njé&sisé
administrative t&€ Lumas, ku né t& gjithé gendrat e votimit uné kam dal fitues tek
kjo gendér e votimit qé &shté gendra mé e voggl pérgindja &éshté mé e madhe e
pjesémarrésve, ne pamé edhe nga kamerat se ¢faré béheshe atje dhe indicien e paré
pér két€ person ne e morém nga njeréz aty brenda t&€ zonés s€ fshatit, i cili tha q&
njihet personi aty qé ka firmosur dhe pér t& tjerét né komision, 3417 me sa di uné
dhe dua tju them q& sapo t& béhet publike emri i kétij se ne e bémé publike emrin e
tij, ky person ka ardhur mbas 4 ditésh, mbase kéta e kan& njoftuar q&€ t€ vijé, q& t&
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duket g€ ka kaluar kufirin, pa kaluar né sistemin Teams &shté puné e tyre, po q& né
bazé t€ késaj indicie ne jemi edhe pér 50 t& tjer& sepse jané né procesverbal kéta,

pérveg atyre q& kang kaluar né territor.

Z. I. Rusmali:MEg falni q& ju ndérpres, ju keni paré, keni administruar regjistrimet
video t& qendrés s€ votimit. Ju, ju rezulton qé& né kété gendér votimi ky personi nuk
€shté paraqitur? Ky, rezulton nuk &sht& paragitur né qendrén e votimit, né video ju

nuk e shihni ndérkoh& q& ju rezulton votues. Si ju rezulton votues?

Z. L. Maliqi: Pra, sipas t€ dhénave q& ne kemi ka dérguar kartén e indetitetit dhe

ka votuar.

Z. I. Rusmali: Nuk mé& duhet legjenda me duhet.... Si ju rezulton votues? Ju
rezulton votues se ju figuron nénshkrues né librin, né listén e zgjedhésve. Kush jua

konfirmon faktin q& ky &sht& nénshkrues. Pér kété se 50 té tjerét nuk i kemi.

Z. L. Maligi: Po, pér kété ne jua dhamé informacionin menjéheré qé até dité,

vézhguesi joné na njofton qé kétu po béhet “batérdia”....

Z. I. Rusmali: Mos na ¢o tek batérdia, na ¢o vetém tek ky njéri. Pér két& njéri

vézhguesi ju thotg... Pér kété ka votuar dikush tjetér, q& ka hedhur firmén?

Z. L. Maliqi: Eshtg lehtésisht e verifikueshme dhe nga kamerat q& ne pamé, po
&shté lehtésisht e verifikueshme edhe ¢faré ka ndodhur aty.

Z. I. Rusmali: Ju keni njé foto t& kétij personi?
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Z. A. Llangozi: Foto nuk kam por mé thané q& kur u bé zhurmé e madhe, mbas 4
ditéve ky person ka ardhur.

Z. 1. Rusmali: Atgherg, nése ne futemi dhe shikojmé t& gjith€ videon 12 oréshe t&

késaj gendre votimi pér t€ kérkuar kété person. Si mund ta kérkojmé ne, kété pa

patur foto té tij?

Z. A. Llangozi: Tani parregullsité né kété qendér kané gené, vetém ky person kété
po ju shpjegoi, pajisja PEI nuk ka funksionuar dhe &shté votuar me doré, qé ne
krijojmé& dyshimin e paré, e dyta &shté qé né pamjet filmike nuk dukej fare asnjé

lloj gjgje.

Z. I. Rusmali: Kjo éshté e réndésishme q& do té thot& nése ne, kérkojmé pamjet
filmike sado t& pérpigemi nuk e gjejmé dot.

Z. A. Llangozi: Nuk e gjejmé se uné e kam kqyrur videon e paré dhe nuk duket
asgj€ edhe &shté flu.

Z. I. Rusmali: Ndonjé t& dhéné& pér kété person, qé ka lidhje me indetitetin e tij,
pér shémbull t&€ dhénat, kartén e indetitetit t& tij, firmén e tij n&€ kartén e indetitetit
ose ndonjé gj€ t& ngjashme qé mund ta pérdorim. Kemi apo jo? Na e vini dot né
dispozicion g€ ne t& futemi dhe t€ hetojmé pér kété? Sepse karta e indetitetit ka
edhe firmén apo jo dhe ne mund t& pérpigemi q& népérmjet kétyre t& indetifikojme,
rezulton votues apo nuk rezulton votues, nése nuk kemi rezultat krahasues ¢faré do

t& b&jmé ne.
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Z. A. Llangozi: Tg dhénat personale ne i kemi véné né& dispozicion népérmjet

kérkesés ndérsa shkrim edhe nénshkrim nuk i kemi.
Z. I. Rusmali: Pra ju thoni q& mjaftojné vetém t& dhénat personale.

Z. K. Bele: Né fund té& kétij diskutimi ju lutem t’i g&ndroni kérkesés suaj pér kétg

pjesé t&€ kérkimit, pra pér marrjen e kétij informacioni.
Z. A. Llangozi: Po, patjetér!

Z. K. Bele: Vijmé tek kérkesa juaj e treté, q& ju kérkoni gjithashtu marrjen e
provave nga hapja e kutive t& votimit numérim, rinumérim dhe pyetja qé lind né
kété rast... I keni t& indetifikuara kutité q& ju kérkoni? Pasi q& duhet tju kujtojmé qé&
pér t€ arritur tek nj& kérkesé e tillé duhet sipas njé rregullimi ligjor dhe njé praktike
dhe t€ méparéshme dhe t& miréstabilizuar, kérkohet nisur nga indiciet konkrete mbi
njé gendér votimi, pra ta shpjeguar se két& proceduré ne, e kemi béré disa hers
gjaté kétyre zgjedhjeve por edhe mé paré né zgjedhje t& tjera dhe ata & kané gens
perpara nesh né kété... formé tjetér por né t&€ nj&jtén tavoling. Si funksionon? Pra
pér nj€ gendér t& caktuar votimi pretendohet q& ka 1, 2, 3, 4 dhe 5 shkelje, q& ka
edhe mospérputhje mbi t& cilat kérkohet gjetja e provueshmérisé sé kétyre
shkeljeve népérmjet hapjes sé& gendrés s& votimit, qg¢ mund t& jen& vota t&
pavlefshme t&€ béra t& vlefshme apo anasjelltas, vota t& numéruara gabim apo
kérkime specifike pér njé gendér votimi dhe mbi até pretendim pastaj mund t&

shkohet rast pas rasti tek hapja e kutisé.
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Z. A. Llangozi: Njé rast &sht& aktual, q& ne e paraqitém por uné jo pa géllim kam
kérkuar edhe materialin tjetér zgjedhor t& cilin nuk mé &shté véné né dispozicion,
dua t’i shoh t& gjitha kéto materiale q& kané ardhur ditén e sotme, i kam kérkuar
edhe mé paré nuk mé jané véné& n& dispozicion me arsyetimin qé ishin n& kuti,
ndérkoh& nuk ndodhen né kuti ndodhen prané jush tani, kan& qéné tek shtépia e

zotit Shushari t& cilén ne kérkojmé njé kopie dhe do té rakordojmé pastaj.

Z. K. Bele: Kéto jané kopje g€ u kérkuan nga ana jong pér t& provuar até pretendim

q€ ngritét ju dhe lidheshin vetém me njé gendér votimi pér t& hetuar ekzistencén.

Z. A. Llangozi: Nuk lidhet vetém me njé gendér votimi sepse né video duket
vet€m nj€ procesverbal q& ka t& nj&jtat kode por aty jan& disa procesverbale nuk

Eshté se &shté njé.

Z. K. Bele: Dakord, pra ju e kérkoni marrjen e kétyre dhe vijmé tek gendrimi t&
cilin ju e keni artikuluar pé&r hapjen e kutive. Keni pér t’i ndenjur t& nj&jtit qendrim

q€ kérkoni hapjen e t& gjith& kutive apo doni t& ...

Z. A. Llangozi: Ne kérkojmé hapjen e t& gjithé kutive sepse arsyet jané:

1-Arsyeja &shté fakti q& kutité nuk kan& qené t& monitoruara me pamje filmike,
vértetohet plotésisht q& nuk jané t& monitoruara, &shté krijuar dyshimi pér shkak
t€... nga ora 11:30 deri n& 12:40 q& ka patur edhe hyrje jashté vendimit pérkatés
nga persona t€ pa autorizuar dhe fakti tjetér q&€ nuk i ka béré t& sigurta kutité e
votimit &shté edhe dera pérkatése q& ka patur edhe até dollapin. Késhtu q& kéto
jan€ arsyet pér t& cilat ne dyshojmé dhe fakti tjetér &shté q& asnjé procesverbal

asnj& material zgjedhor nuk ndodhet né kutité pérkatése, ndodhen né dispozicion t&
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njé personi. Ju vlersoj shumé pér faktin q& thirrét njé déshmitar q& ishte zoti
Shushari, pra até pretendim q& ne kemi ngritut q& dhe 3000 vota jang t& pavlefshme
dhe zoti Shushari e pranoj qé ka patur t& nj&jtén problematik t& cilén kemi ngritur
ne, ne i vlersojmé té gjitha ato vota t& cilat ne i kemi kontestuar né ankim, sepse
uné até nuk e kam patur pjes€ t€ ankimit, e kam patur pjesé€ t& ankimit at€ pjesén e

bojés q€ &sht& e shkruar n€ ankim.

Z. K. Bele: Atsheré duke konkluduar, ne kemi tre kérkimet tuaja t& paraqitura si
kérkime paraprake por edhe t& pérforcuara gjaté hetimit dhe sillen t€ rikonfirmuara
me kété kérkim tuajin, duke qéné se nuk kemi pyetje t&€ tjera dhe duke gené se
provat e paraqitura nga ana juaj jané administruar dhe jané& pjesé e fashikullit, né
pérfundim t& marrjes s& provave t& shkresore audio dhe video q& jané paragitur nga
ju, apo marré edhe nga administrata me kérkesén toné, né kété fazé ne do t& duhet
térhigemi pér t’u shprehur pér kéto tre kérkesa dhe ne, do t& marrim njé kohé&
ndoshta 10-5 minuta, shpresojmé jo mé shumé, sepse duam t& jemi rracional pér tu

shprehur pér kéto tre kérkesa.
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